

ภาคผนวก ก

สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย  
THE INSTITUTE OF CERTIFIED ACCOUNTANTS AND AUDITORS OF THAILAND

ประกาศฉบับที่ 002/2540-2542

เรื่อง แนวทางปฏิบัติทางบัญชี สำหรับเหตุการณ์พิเศษ  
กรณี ผลกระทบจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว

เนื่องจากรัฐบาลได้ประกาศเปลี่ยนแปลงระบบแลกเปลี่ยนจากเดิมมาใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว (Manage Float) เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 ซึ่งมีผลกระทบที่สำคัญต่อการปฏิบัติงานของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย จึงออกประกาศฉบับนี้ไว้เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติทางบัญชีสำหรับเหตุการณ์พิเศษที่เกิดขึ้น ดังนี้

1. กิจการต้องปรับปรุงมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สิน ซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศที่มีอยู่ในบัญชี ณ วันที่ 2 กรกฎาคม 2540 ให้มีมูลค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันเดียวกัน แต่เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ 2 กรกฎาคม 2540 ยังไม่สะท้อนค่าเงินบาท ต้องรออีกระยะเวลาหนึ่งอัตราแลกเปลี่ยนจึงจะเข้าสู่ดุลยภาพ ดังนั้นกิจการจึงควรบันทึกบัญชีเพื่อรับรู้ผลกระทบดังกล่าว ณ วันสุดท้ายของระยะเวลาบัญชีแรกที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 โดยคำนวณจากสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่คงเหลืออยู่ ณ วันสิ้นงวดบัญชีนั้นคูณด้วยอัตราแลกเปลี่ยนที่อ้างอิงได้ ณ วันเดียวกัน

2. การรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัวตามหลักเกณฑ์ที่กล่าวไว้ในข้อ 1 ให้กิจการถือปฏิบัติทางบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 30

3. ในกรณีที่กิจการมีเหตุผลพิเศษที่จะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงระบบแลกเปลี่ยนเงินตราเป็น รายการรอดัดบัญชี และตัดจ่ายด้วยหลักเกณฑ์ตามประกาศของทางราชการ ซึ่งแตกต่างจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 และไม่เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป กิจการต้องเปิดเผยวิธีปฏิบัติดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน และต้องถือปฏิบัติตามวิธีนั้นโดยสม่ำเสมอ สำหรับรายการรอดัดบัญชีกิจการควรใช้ชื่อ “กำไร(ขาดทุน)จากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัวรอดัดบัญชี” และให้แสดงเป็นรายการหนึ่งในส่วนของผู้ถือหุ้น

อนึ่ง การแสดงผลกำไรหรือขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัวเป็นรายการรอดบัญชีให้กิจการบันทึกบัญชีได้เพียงครั้งเดียว ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 เท่านั้น ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นหลังจากนั้นให้รับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายของกิจการตามปกติ โดยปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30

4 การเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินและในหมายเหตุประกอบงบการเงินของกิจการให้ถือปฏิบัติ ดังนี้

#### ในงบการเงิน

4.1 กรณีถือปฏิบัติตามข้อ 2 ให้แสดงจำนวนกำไรหรือขาดทุนที่รับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทั้งจำนวนเป็นรายการพิเศษในงบกำไรขาดทุน

4.2 กรณีถือปฏิบัติตามข้อ 3 ให้แสดงจำนวนกำไรหรือขาดทุนรอดการตัดบัญชีที่ตั้งเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุล เป็นรายการหนึ่งในส่วนของผู้ถือหุ้น โดยไม่ให้ถือเป็นสินทรัพย์

#### ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

4.3 เปิดเผยนโยบายการบัญชีที่กิจการถือปฏิบัติ เกี่ยวกับผลกระทบจากการใช้ระบบอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว พร้อมทั้งจำนวนเงินที่กิจการรับรู้เป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายและหรือต้นทุนของทรัพย์สินในงวดบัญชีนั้น

4.4 กรณีที่ถือปฏิบัติตามข้อ 3 ในแต่ละปีให้เปิดเผยจำนวนเงินที่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกิจการซึ่งเกิดจากการเลือกปฏิบัติทางบัญชีระหว่างข้อ 2 และข้อ 3

4.5 ผลกระทบจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัวที่เกิดขึ้น ต้องไม่นำไปปรับปรุงงบการเงินสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2540 แต่ให้เปิดเผยไว้เป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายหลังวันที่ในงบการเงิน

5. แนวทางปฏิบัติทางการบัญชีกรณีผลกระทบจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัวนี้ ให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีแรกสิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 และ ไม่ใช้บังคับกับรายการที่ไม่มีนัยสำคัญ

ประกาศ ณ วันที่ 19 กันยายน พ.ศ. 2540

ลงชื่อ            นนทพล นิมสมบุญ  
(นายนนทพล นิมสมบุญ)

นายกสมาคมบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทย

คำสั่งกรมสรรพากร

ที่ ท.ป. 72/2540

เรื่อง การปฏิบัติเกี่ยวกับการคำนวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน นิติบุคคล เนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตามที่กระทรวงการคลังได้ออกประกาศเรื่องปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตรา ลงวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 อาจมีผลกระทบต่อการค้าคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ในการเลือกเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น

ฉะนั้น อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีคำสั่งวางทางปฏิบัติในการคำนวณรายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล เนื่องจากการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตราโดยอาศัยอำนาจตามมาตรา 65 วรรคสอง และวรรคสาม แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 13) พ.ศ. 2527 ไว้ดังต่อไปนี้

ข้อ 1 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีทรัพย์สินหรือหนี้สินที่มีค่าราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวต้องคำนวณกำไรหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร ผลของการคำนวณถ้ามีผลกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาทรัพย์สินหรือหนี้สินดังกล่าวให้นำมารวมคำนวณเป็นรายได้หรือรายจ่ายแล้วแต่กรณี ในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวได้ทั้งจำนวน หรือ

ข้อ 2 ในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะนำผลกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาทรัพย์สินหรือหนี้สินดังกล่าวในข้อ 1 เฉพาะผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 ซึ่งเป็นรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่มีการปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตราตามประกาศกระทรวงการคลังลงวันที่ 2 กรกฎาคม 2540 มารวมคำนวณเป็นรายได้หรือรายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ดังต่อไปนี้ก็ได้ คือ

- (1) คำนวณตามส่วนแห่งมูลค่าทรัพย์สินหรือหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีนับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกดังกล่าวเป็นต้นไป หรือ
- (2) คำนวณตามส่วนเฉลี่ยของระยะเวลาการชำระหนี้ นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกดังกล่าวถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่ต้องชำระหนี้ครั้งสุดท้าย

ข้อ 3 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะเลือกคำนวณกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาทรัพย์สินหรือหนี้สินตามส่วนเฉลี่ยของมูลค่าทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้นตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกดังกล่าวเป็นต้นไป แต่ไม่เกินห้ารอบระยะเวลาบัญชีก็ได้

ข้อ 4 เมื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้เลือกปฏิบัติตามข้อ 1 ข้อ 2 หรือข้อ 3 แล้ว ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ต้องปฏิบัติอย่างเดียวกันทั้งในด้านรายได้และรายจ่ายและ ทั้งในบัญชีของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั่นเอง รวมตลอดทั้งในบัญชีเพื่อประโยชน์ในการ คำนวณหากกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย

ตั้ง ณ วันที่ 24 กรกฎาคม 2540

(นายสมใจนึก เสงตระกูล)

อธิบดีกรมสรรพากร

ภาคผนวก ข

สรุปการเปรียบเทียบวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ

ประเภทกิจการ	วิธีปฏิบัติทางบัญชี	วิธีปฏิบัติทางภาษี
<p>1) กิจการทั่วไป</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ทรัพย์สิน</li> <li>- หนี้สิน</li> <li>- รายได้และค่าใช้จ่าย</li> </ul>	<p>อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้</p> <p>อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารพาณิชย์ขาย ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้</p> <p>อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ</p>	<p>อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้</p> <p>อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารพาณิชย์ขาย ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้</p> <p>ตามราคาตลาดในวันที่ได้รับมาหรือจ่ายไป</p>
<p>2) ธนาคารพาณิชย์ หรือ สถาบันการเงินอื่น</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ทรัพย์สินและหนี้สิน</li> <li>- รายได้หรือค่าใช้จ่าย</li> </ul>	<p>อัตราแลกเปลี่ยนที่ทุนรักษาระดับที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศ ณ วันที่ในงบดุล</p> <p>อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ</p>	<p>อัตราแลกเปลี่ยนระหว่างอัตราซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้คำนวณไว้</p> <p>ตามราคาตลาดในวันที่ได้รับมาหรือจ่ายไป</p>

สรุปการเปรียบเทียบวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ  
เฉพาะกรณีรอบบัญชีแรกที่ปิดในหรือหลังวันที่ 2 กรกฎาคม 2540

รายการ	วิธีปฏิบัติทางบัญชี	วิธีปฏิบัติทางภาษี
1) กำไรขาดทุนที่เกิดขึ้นจริงจากการแปลงค่าทรัพย์สินหรือหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	รับรู้ในงบกำไรขาดทุนในปีปัจจุบันทั้งจำนวน	รับรู้ในงบกำไรขาดทุนในปีปัจจุบันทั้งจำนวน
2) กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการแปลงค่าทรัพย์สินหรือหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	รับรู้ในงบกำไรขาดทุนในปีปัจจุบันทั้งจำนวน	<p>2.1 รับรู้ในงบกำไรขาดทุนทั้งจำนวน</p> <p>2.2 รับรู้ในงบกำไรขาดทุนตาม</p> <p>(ก) คำนวณตามส่วนแห่งมูลค่าทรัพย์สินหรือหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกเป็นต้นไป</p> <p>(ข) คำนวณตามส่วนเฉลี่ยของระยะเวลาชำระหนี้ นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกถึงรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายที่ต้องชำระหนี้</p> <p>2.3 คำนวณเฉลี่ยตามมูลค่าทรัพย์สินหรือหนี้สินนั้น ไม่เกินห้ารอบระยะเวลาบัญชี</p>

ภาคผนวก ค

งบการเงินประจำปี พ.ศ. 2539 ถึง พ.ศ. 2543

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด

มหาวิทยาลัยเชียงใหม่  
Chiang Mai University

๒๕๕๙

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539

สินทรัพย์	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินฝากธนาคาร	25,075,996.23
ลูกหนี้การค้า	151,868,131.41
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,796,832.08
สินค้าคงเหลือ (หมายเหตุ 2 และ 3)	149,039,901.56
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	29,349,729.43
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	358,130,590.71
อุปกรณ์ - สุกติ (หมายเหตุ 2 และ 4)	2,929,462.89
สินทรัพย์อื่น - สุกติ (หมายเหตุ 2)	147,133.28
รวมสินทรัพย์	361,207,186.88





บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
 งบดุล  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

บาท

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	11,421,763.08
หนี้สินตามทราสต์รีซีท	72,473,455.94
เจ้าหนี้การค้า	7,783,632.68
เจ้าหนี้-บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 1)	138,974,442.31
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	59,063,522.38
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	12,806,168.10
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>302,522,984.49</b>

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 5)	
ทุนจดทะเบียน 300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	30,000,000.00
ทุนที่ออก 300,000 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	30,000,000.00
กำไรสะสม	28,684,202.39
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>58,684,202.39</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>361,207,186.88</b>

กรรมการ

กรรมการ

๘๘

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกำไรขาดทุนและกำไรสะสม  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2539

	<u>บาท</u>
รายได้ (หมายเหตุ 2)	
รายได้จากการขายและบริการ	445,408,481.14
รายได้อื่น	1,071,295.60
รวมรายได้	<u>446,479,776.74</u>
ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 2)	
ต้นทุนขายและบริการ	326,306,145.16
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	68,961,258.68
ดอกเบี้ยจ่าย	8,677,045.62
ภาษีเงินได้	13,170,178.80
รวมค่าใช้จ่าย	<u>417,114,628.26</u>
กำไรสุทธิ	29,365,148.48
ขาดทุนสะสมต้นปี	(680,946.09)
กำไรสะสมสิ้นปี	<u>28,684,202.39</u>
กำไรต่อหุ้น (หมายเหตุ 2)	<u>154.33</u>



บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540

สินทรัพย์	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	101,558,113.08
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 4)	138,706,761.71
ลูกหนี้อุปโภคบริโภคและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	84,320,890.96
สินค้าคงเหลือ (หมายเหตุ 3 และ 5)	287,288,455.94
เงินล่วงหน้าค่าสินค้า	2,934,699.61
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	26,668,103.00
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	641,477,024.30
อุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 6)	5,441,455.36
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ (หมายเหตุ 3)	268,033.24
รวมสินทรัพย์	647,186,512.90

KHAAG

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
 งบดุล  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540

หนี้สินและส่วนขาดของผู้ถือหุ้น

บาท

หนี้สินหมุนเวียน	
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 7)	252,990,599.41
เจ้าหนี้การค้า	22,136,265.50
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	176,350,633.06
ส่วนของเจ้าหนี้เข้าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 8)	911,943.60
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	222,387,625.07
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17,647,930.08
รวมหนี้สินหมุนเวียน	692,424,996.72
เจ้าหนี้เข้าซื้อ - สุทธิ (หมายเหตุ 8)	1,577,952.00
รวมหนี้สิน	694,002,948.72
ส่วนขาดของผู้ถือหุ้น	
ทุนเรือนหุ้น	
ทุนจดทะเบียน 300,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	30,000,000.00
ทุนที่ออก 300,000 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	30,000,000.00
ขาดทุนสะสม	(76,816,435.82)
รวมส่วนขาดของผู้ถือหุ้น	(46,816,435.82)
รวมหนี้สินและส่วนขาดของผู้ถือหุ้น	647,186,512.90

กรรมการ

กรรมการ



บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกำไรขาดทุนและขาดทุนสะสม  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2540

	<u>บาท</u>
รายได้ (หมายเหตุ 3)	
รายได้จากการขายและบริการ	378,135,381.73
รายได้อื่น	1,280,415.60
รวมรายได้	<u>379,415,797.33</u>
ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 3)	
ต้นทุนขายและบริการ	300,706,855.68
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	84,591,765.39
ดอกเบี้ยจ่าย	30,392,555.29
รวมค่าใช้จ่าย	<u>415,691,176.36</u>
ขาดทุนสุทธิก่อนผลขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(36,275,379.03)
ขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว (หมายเหตุ 3)	(69,225,259.18)
ขาดทุนสุทธิ	(105,500,638.21)
กำไรสะสมต้นปี	28,684,202.39
ขาดทุนสะสมสิ้นปี	<u>(76,816,435.82)</u>
ขาดทุนต่อหุ้น (หมายเหตุ 3)	
ขาดทุนสุทธิก่อนผลขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(120.92)
ขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(230.75)
ขาดทุนสุทธิ	<u>(351.67)</u>

KPMG

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541

สินทรัพย์	<u>บาท</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	41,119,299.94
ลูกหนี้การค้า (หมายเหตุ 3)	108,058,258.86
ลูกหนี้บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	88,479,043.11
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 4)	163,243,644.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	27,050,807.78
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	<u>427,951,053.69</u>
อุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 5)	4,829,555.67
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ (หมายเหตุ 3)	261,233.20
รวมสินทรัพย์	<u><u>433,041,842.56</u></u>



บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบดุล  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

บาท

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 6)	55,356,099.50
เจ้าหนี้การค้า	152,736,312.92
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น (หมายเหตุ 7)	66,000,000.00
เจ้าหนี้บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	2,734,571.67
ส่วนของผู้ถือหุ้นเข้าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 8)	788,976.00
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	126,607,553.74
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	20,240,186.75
รวมหนี้สินหมุนเวียน	424,463,700.58
เจ้าหนี้เข้าซื้อ - สุทธิ (หมายเหตุ 8)	788,976.00
รวมหนี้สิน	425,252,676.58
ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 9)	
ทุนจดทะเบียน 800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	80,000,000.00
ทุนที่ออก 800,000 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	80,000,000.00
ขาดทุนสะสม	(72,210,834.02)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	7,789,165.98
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	433,041,842.56

กรรมการ

กรรมการ

KPMG

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกำไรขาดทุนและขาดทุนสะสม  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2541

	<u>บาท</u>
รายได้ (หมายเหตุ 3)	
รายได้จากการขายและบริการ	657,802,733.02
รายได้อื่น	26,274,430.96
รวมรายได้	<u>684,077,163.98</u>
ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 3)	
ต้นทุนขายและบริการ	557,937,535.11
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	79,657,445.52
ดอกเบี้ยจ่าย	41,876,581.55
รวมค่าใช้จ่าย	<u>679,471,562.18</u>
กำไรสุทธิ	4,605,601.80
เดททุนสะสมต้นปี	(76,816,435.82)
เดททุนสะสมสิ้นปี	<u>(72,210,834.02)</u>
ไรต่อหุ้น (หมายเหตุ 3)	<u>7.23</u>



KPMG

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
 งบดุล  
 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	2542	2541
สินทรัพย์	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
สินทรัพย์หมุนเวียน		
เงินสดและเงินฝากธนาคาร (หมายเหตุ 15)	113,844,025.42	41,119,299.94
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 4)	286,763,850.65	108,058,258.86
ลูกหนี้ - บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (หมายเหตุ 2, 3 และ 5)	20,616,688.10	88,479,043.11
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 6)	456,787,487.28	163,243,644.00
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น -	53,418,071.45	27,050,807.78
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนสุทธิ	931,430,122.80	427,951,053.69
อุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 7)	6,989,753.61	4,829,555.67
เงินมัดจำ (หมายเหตุ 2)	4,349,464.90	203,900.00
ค่าใช้จ่ายก่อนการดำเนินงาน - สุทธิ (หมายเหตุ 3)	-	57,333.20
	<u>942,769,341.31</u>	<u>433,041,842.56</u>
รวมสินทรัพย์		

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบดุล  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2542	2541
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
หนี้สินหมุนเวียน		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 8)	18,913,042.05	55,358,099.50
เจ้าหนี้การค้า (หมายเหตุ 3)	137,382,707.35	152,736,312.92
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น (หมายเหตุ 9)	35,000,000.00	66,000,000.00
เจ้าหนี้การค้า บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	120,493,807.41	1,203,579.01
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	79,230,147.49	1,530,992.66
ส่วนของเจ้าหนี้เข้าซื้อที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 10)	788,976.00	788,976.00
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	428,242,225.28	126,607,553.74
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	72,340,151.03	13,553,496.45
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,739,227.58	6,686,690.30
รวมหนี้สินหมุนเวียน	903,130,284.19	424,463,700.58
เจ้าหนี้เข้าซื้อ - สุทธิ (หมายเหตุ 10)	-	788,976.00
รวมหนี้สิน	903,130,284.19	425,252,676.58
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 11)		
ทุนจดทะเบียน 800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	80,000,000.00	80,000,000.00
ทุนที่ออก 800,000 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	80,000,000.00	80,000,000.00
ขาดทุนสะสม	(40,360,942.88)	(72,210,834.02)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	39,639,057.12	7,789,165.98
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	942,769,341.31	433,041,842.56

กรรมการ

กรรมการ

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน



บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกำไรขาดทุนและขาดทุนสะสม  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	2542	2541
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
รายได้ (หมายเหตุ 3)		
รายได้จากการขายและบริการ	480,554,431.16	657,802,733.02
รายได้อื่น	2,428,392.94	26,274,430.96
รวมรายได้	<u>482,982,824.10</u>	<u>684,077,163.98</u>
ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 3)		
ต้นทุนขายและบริการ	347,571,683.57	557,937,535.11
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	88,724,535.80	79,657,445.52
ดอกเบี้ยจ่าย	14,836,713.59	41,876,581.55
รวมค่าใช้จ่าย	<u>451,132,932.96</u>	<u>679,471,562.18</u>
กำไรสุทธิ	31,849,891.14	4,605,601.80
ขาดทุนสะสมต้นปี	<u>(72,210,834.02)</u>	<u>(76,816,435.82)</u>
ขาดทุนสะสมสิ้นปี	<u>(40,360,942.88)</u>	<u>(72,210,834.02)</u>
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หมายเหตุ 3)	<u>39.81</u>	<u>7.23</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน

KPMG

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	2542	2541
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสุทธิ	31,849,891.14	4,605,601.80
บวก(หัก)รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็น		
เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(123,468.81)	(79,397.88)
หนี้สงสัยจะสูญ	2,120,646.58	-
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	327,122.66	1,797,642.77
ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน	44,260.00	-
ค่าเสื่อมราคาและรายการตัดบัญชี	2,029,456.39	1,506,741.77
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	36,247,907.96	7,830,588.46
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
เงินฝากธนาคารที่มีภาวะผูกพัน	(14,134,762.51)	(21,199,200.54)
ลูกหนี้การค้า	(180,749,147.37)	30,648,502.85
ลูกหนี้ - บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	67,785,264.11	(2,094,961.54)
สินค้าคงเหลือ	(293,870,965.94)	122,247,169.17
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(26,391,523.67)	2,551,994.83
เงินมัดจำ	(4,165,564.90)	(27,600.00)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า	(15,230,136.76)	130,679,445.30
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	119,290,228.40	(1,769,871.83)
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	77,699,154.83	(173,909,380.17)
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	301,634,671.54	(95,780,071.33)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	59,650,074.45	8,294,218.69
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,189,117.41	(5,701,962.02)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	130,954,317.55	1,768,871.87

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน

KPMG

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	2542	2541
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายในการซื้ออุปกรณ์	(4,132,321.13)	(860,442.04)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(4,132,321.13)	(860,442.04)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคารลดลง	(36,443,057.45)	(197,634,499.91)
เงินสดรับ(จ่ายชำระ)เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	(31,000,000.00)	66,000,000.00
เจ้าหนี้เข้าซื้อลดลง	(788,976.00)	(911,943.60)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	50,000,000.00
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(68,232,033.45)	(82,546,443.51)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	58,589,962.97	(81,638,013.68)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี (หมายเหตุ 3 และ 14)	19,920,099.40	101,558,113.08
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี (หมายเหตุ 3 และ 14)	78,510,062.37	19,920,099.40
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม		
เงินสดจ่ายในระหว่างปี		
ดอกเบี้ยจ่าย	14,798,623.54	45,168,278.93
ภาษีเงินได้	7,205,327.26	6,434,213.33
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน		

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบดุล  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

สินทรัพย์	หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	
		2543	2542
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	3	46,725,436	113,844,025
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	4	197,413,531	286,763,851
ลูกหนี้บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	5	6,087,912	20,616,688
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	6	70,158,117	456,787,487
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีหัก ณ ที่จ่าย		13,015,385	24,187,268
รายได้งาน โครงการค้างรับ		5,864,470	9,212,817
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าโครงการ		9,985,909	10,832,835
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้ออุปกรณ์		12,986,215	8,276,025
อื่น ๆ		5,528,635	909,126
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		367,765,610	931,430,122
อุปกรณ์ - สุทธิ	7	12,476,107	6,989,754
เงินมัดจำ		4,150,981	4,349,465
รวมสินทรัพย์		384,392,698	942,769,341

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบดุล (ต่อ)  
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

(หน่วย : บาท)

	หมายเหตุ	2543	2542
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากรธนาคาร	8	28,887,730	18,913,042
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	9	54,394,000	-
เจ้าหนี้การค้า		50,474,842	137,382,707
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	29,380,194	120,493,807
เจ้าหนี้ - บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	2,980,402	16,753,087
เงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5	105,038,288	62,477,061
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น		-	35,000,000
ส่วนของเจ้าหนี้เช่าซื้อที่ตั้งกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		-	788,976
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า		14,564,346	428,242,225
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		3,119,102	-
ค่าใช้จ่ายและค่านาค้างจ่าย		15,737,483	72,340,151
สำรองค่าห้บริการประกันสินค้า		21,881,506	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,728,182	10,739,228
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>328,186,075</b>	<b>903,130,284</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>			
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 800,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท		80,000,000	80,000,000
ขาดทุนสะสม		(23,793,377)	(40,360,943)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>56,206,623</b>	<b>39,639,057</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>384,392,698</b>	<b>942,769,341</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ



บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกำไรขาดทุนและกำไรสะสม  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	(หน่วย : บาท)	
	<u>หมายเหตุ</u>	
	<u>2543</u>	<u>2542</u>
กำไรขาดทุน		
รายได้		
รายได้จากการขายและบริการ	913,541,429	480,554,431
รายได้อื่น	2,532,818	2,428,393
รวมรายได้	<u>916,074,247</u>	<u>482,982,824</u>
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขายและบริการ	753,886,516	347,571,683
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	117,518,976	88,724,536
ดอกเบี้ยจ่าย	13,538,512	14,836,714
รวมค่าใช้จ่าย	<u>884,944,004</u>	<u>451,132,933</u>
กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้	31,130,243	31,849,891
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	10 (14,562,677)	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	<u>16,567,566</u>	<u>31,849,891</u>
กำไรก่อนหักขั้นพื้นฐาน		
กำไรสุทธิ	<u>20.71</u>	<u>39.81</u>
กำไรสะสม		
ยอดคงเหลือต้นปี (ขาดทุน)	(40,360,943)	(72,210,834)
กำไรสุทธิสำหรับปี	16,567,566	31,849,891
ยอดคงเหลือปลายปี (ขาดทุน)	<u>(23,793,377)</u>	<u>(40,360,943)</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

	2543	2542
		(หน่วย : บาท)
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>2543</b>	<b>2542</b>
กำไรสุทธิ	16,567,566	31,849,891
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)		
จากกิจกรรมดำเนินงาน :-		
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ		
ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(266,763)	(123,469)
ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	7,659	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	7,875,093	2,120,647
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,915,427	2,073,716
ขาดทุนจากสินค้าเสื่อมสภาพ (โอนกลับรายการ)	(299,410)	327,123
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง	<u>26,799,572</u>	<u>36,247,908</u>
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง		
ลูกหนี้การค้า	81,475,227	(180,749,147)
ลูกหนี้บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14,528,776	67,785,264
สินค้าคงเหลือ	386,928,780	(293,870,966)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,037,457	(26,391,524)
เงินมัดจำ	198,484	(4,165,565)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)		
เจ้าหนี้การค้า	(86,641,102)	(15,230,137)
เจ้าหนี้การค้าบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(91,113,613)	119,290,228
เจ้าหนี้บริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(13,772,685)	15,222,094
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(413,677,879)	301,634,672
ภาษีเงิน ให้นิติบุคคลค้างจ่าย	3,119,102	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(43,732,208)	62,839,192
เงินสดสุทธิได้จาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	<u>(129,850,089)</u>	<u>82,612,019</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สามารถคอมเทค จำกัด  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2543 และ 2542

(หน่วย : บาท)

	2543	2542
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมการลงทุน</b>		
เงินฝากธนาคารที่มีการระงับเพิ่มขึ้น	(10,746,398)	(14,134,763)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	10,477	-
เงินสดจ่ายในการซื้ออุปกรณ์	(8,419,916)	(4,132,321)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	<u>(19,155,837)</u>	<u>(18,267,084)</u>
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	9,974,688	(36,443,057)
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	54,394,000	-
เงินกู้ยืมจากบริษัทใหญ่และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	42,561,227	62,477,061
เจ้าหน้าที่เช่าซื้อลดลง	(788,976)	(788,976)
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่นลดลง	(35,000,000)	(31,000,000)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	<u>71,140,939</u>	<u>(5,754,972)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(77,864,987)	58,589,963
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	78,510,062	19,920,099
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 11)	<u>645,075</u>	<u>78,510,062</u>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>		
เงินสดชำระระหว่างปีสำหรับ :-		
คอกเบี้ยจ่าย	13,536,669	14,798,624
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	8,417,911	7,205,327
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้		

ภาคผนวก ง

งบการเงินประจำปี พ.ศ. 2539 ถึง พ.ศ. 2543  
บริษัท สามารทคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

## จุดเด่นทางการเงิน

งบการเงินรวม	(ล้านบาท)				
	2535	2536	2537	2538	2539
รายได้รวม	1,028	1,051	1,585	3,215	5,385
กำไรสุทธิ	80	104	284	475	500
สินทรัพย์รวม	1,068	2,117	4,331	7,127	11,721
ส่วนของผู้ถือหุ้น	240	1,224	1,412	2,359	3,494
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	8.32	5.00	6.31	7.10	7.19
มูลค่าสุทธิตามบัญชี (บาทต่อหุ้น)	15.00	27.20	31.38	33.91	50.22
มูลค่าตราหุ้น (บาทต่อหุ้น)	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00

งบการเงินของบริษัทฯ	(ล้านบาท)				
	2535	2536	2537	2538	2539
รายได้รวม	554	594	1,437	2,910	3,269
กำไรสุทธิ	85	136	284	475	500
สินทรัพย์รวม	703	1,884	4,129	5,656	9,622
ส่วนของผู้ถือหุ้น	245	1,261	1,412	2,359	3,494
กำไรต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	8.79	6.57	6.31	7.10	7.19
มูลค่าสุทธิตามบัญชี (บาทต่อหุ้น)	15.31	28.02	31.38	33.91	50.22
ทุนเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	160	*450	450	695.80	695.80
เงินปันผลต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	2.50	2.00	2.20	3.00	3.25
อัตราร้อยปันผล	28.44%	30.44%	34.86%	42.25%	45.20%
มูลค่าตราหุ้น (บาทต่อหุ้น)	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00

\* ปี 2536 เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นที่ตราไว้เป็นหุ้นละ 10 บาท

SAMART

**บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**  
**งบดุล**  
**ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538**

สินทรัพย์	2539	2538
	บาท	บาท
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>		
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	182,139,617	181,669,463
เงินลงทุนระยะสั้น		70,000,000
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ (หมายเหตุ 2 และ 3)	1,572,510,948	852,260,242
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (หมายเหตุ 1)	1,951,162,496	1,114,194,856
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ (หมายเหตุ 2 และ 4)	465,109,144	244,453,196
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	169,913,280	134,783,711
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>4,340,835,485</b>	<b>2,597,361,468</b>
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม (หมายเหตุ 1)		48,268,462
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่น (หมายเหตุ 2 และ 5)	3,515,088,823	1,748,626,353
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อโครงการในอนาคต - สุทธิ (หมายเหตุ 6)	12,717,273	15,434,545
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 2, 7 และ 11)	181,969,513	187,519,837
ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชี - สุทธิ (หมายเหตุ 2)	1,532,892,079	1,025,311,415
สินทรัพย์อื่น (หมายเหตุ 2 และ 8)	38,488,440	33,920,033
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>9,621,991,613</b>	<b>5,656,442,113</b>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน

**SAMART**

## บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538

	2539	2538
	บาท	บาท
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>		
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 9)	1,626,535,201	584,491,968
ค้ำเงินจ่าย - สถาบันการเงิน	1,270,000,000	190,000,000
เจ้าหนี้การค้า	67,865,567	158,759,113
เจ้าหนี้อื่น	569,419,708	167,506,782
เจ้าหนี้บริษัทย่อย และบริษัทร่วม (หมายเหตุ 1)	99,987,918	122,059,484
ส่วนของเจ้าหนี้เจ้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาวที่ตั้งกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 10)	894,708,719	684,336,478
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	95,570,069	89,507,866
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	127,267,895	125,845,569
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<u>4,751,355,077</u>	<u>2,122,507,260</u>
เจ้าหนี้เจ้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ (หมายเหตุ 10)	306,494,487	1,157,150,625
หุ้นกู้ (หมายเหตุ 11)	1,000,869,099	-
หนี้สินอื่น	69,044,456	17,461,651
<b>รวมหนี้สิน</b>	<u>6,127,763,119</u>	<u>3,297,119,536</u>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน 80,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	800,000,000	800,000,000

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน

**SAMART**

	2539	2538
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
หุ้นที่ออก 69,580,830 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	695,808,300	695,808,300
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,012,712,450	1,012,712,450
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 13)	527,868,000	-
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 14)	316,518,068	-
กำไรสะสม		
จัดสรรแล้ว - ต่ำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 15)	69,825,020	44,826,153
ยังไม่ได้จัดสรร	876,496,656	610,260,674
ขาดทุนสุทธิที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในบริษัทอื่น (หมายเหตุ 5)	(5,000,000)	(4,285,000)
รวมส่วนของถือหุ้น	<u>3,494,228,494</u>	<u>2,359,322,577</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>9,621,991,613</u>	<u>5,656,442,113</u>

กรรมการ

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน

SAMART

**บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**  
**งบกำไรขาดทุนและกำไรสะสม**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538**

	2539	2538
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
<b>รายได้ (หมายเหตุ 2)</b>		
รายได้จากการขายและบริการ	2,429,977,893	1,954,204,821
ส่วนแบ่งในกำไรขาดทุนของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	97,638,168	104,466,338
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทอื่น	315,523,446	693,100,040
รายได้อื่น (หมายเหตุ 10 11 และ 12)	425,641,517	157,728,930
<b>รวมรายได้</b>	<u>3,268,781,024</u>	<u>2,909,500,129</u>
<b>ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 2)</b>		
ต้นทุนขายและบริการ	1,618,227,524	1,507,110,030
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	616,165,278	563,191,163
ดอกเบี้ยจ่าย	344,828,578	188,362,436
ภาษีเงินได้	189,582,305	176,042,954
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<u>2,768,803,685</u>	<u>2,434,706,583</u>
<b>กำไรสุทธิ</b>	499,977,339	474,793,546
<b>กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี</b>	610,260,674	312,284,632
<b>หัก กำไรจัดสรรปี 2539 และ 2538</b>		
เงินปันผลจ่าย	(208,742,490)	(153,077,826)
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 15)	(24,998,867)	(23,739,678)
<b>กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรต้นปี</b>	<u>676,496,656</u>	<u>610,260,674</u>
<b>กำไรต่อหุ้น (หมายเหตุ 2)</b>	<u>7.19</u>	<u>7.10</u>

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน

**SAMART**



**บริษัท สามารตคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**  
**งบกระแสเงินสด**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2539 และ 2538**

	2539	2538
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสุทธิ	499,977,339	474,793,546
บวก(หัก)รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทอื่น	(315,523,446)	(693,100,040)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(77,395)	425,825
(กำไร)ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	19,823,343	(10,135,654)
หนี้สงสัยจะสูญ	5,828,276	21,015,401
สำรองเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	2,920,921	4,390,457
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	144,134,716	87,044,210
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้รับ	(97,638,168)	(104,466,338)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	259,445,586	(220,032,593)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		
ลูกหนี้การค้าสุทธิเพิ่มขึ้น	(725,920,846)	(168,768,668)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(836,967,640)	(738,712,871)
สินค้าคงเหลือสุทธิ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(223,576,869)	39,909,766
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(35,129,569)	(90,435,805)
สินทรัพย์อื่นเพิ่มขึ้น	(16,880,422)	(16,439,061)
เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(90,898,636)	71,841,466
เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	401,912,926	(642,493,218)
เจ้าหนีบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(22,074,213)	21,675,502
ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	6,062,203	41,125,287
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	1,442,254	91,960,789
หนี้สินอื่นเพิ่มขึ้น	51,582,805	5,492,971
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(1,231,002,421)	(1,604,876,435)

	2539	2538
	<u>บาท</u>	<u>บาท</u>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
ลงทุนในสัมปทานรถตัดปิโตร	(589,739,921)	(181,250,000)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	(931,131,262)	(627,666,993)
เงินที่ได้รับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทอื่น	386,701,473	802,587,050
เงินที่ได้รับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ของบริษัทย่อย	30,000,000	-
เงินที่ได้รับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	30,336,322	1,435,561
เงินที่จ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(66,854,776)	(142,197,316)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<u>(1,140,688,164)</u>	<u>(147,091,698)</u>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>		
เงินที่ได้รับจาก(จ่ายชำระ)เจ้าหนี้เจ้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาว	(654,810,798)	1,374,814,568
เงินที่ได้รับจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร	1,037,445,565	146,258,581
เงินที่ได้รับจาก(จ่ายชำระ)ค้ำเงินจ่าย-สถาบันการเงิน	1,080,000,000	(518,000,000)
เงินที่ได้รับจากการออกหุ้นกู้	1,000,000,000	-
เงินที่ได้รับจากการเพิ่มทุน	-	628,520,750
เงินปันผลจ่าย	(208,742,490)	(153,077,826)
เงินที่ได้รับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทร่วม	48,268,462	44,898,078
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<u>2,302,160,739</u>	<u>1,523,414,151</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงค้างสุทธิ	(69,529,846)	(228,553,982)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี (หมายเหตุ 2 และ 20)	251,669,463	480,223,445
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี (หมายเหตุ 2 และ 20)	182,139,617	251,669,463
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดพิเศษเพิ่มเติม:</b>		
<b>เงินสดจ่ายในระหว่างปี</b>		
คอกบปีจ่าย	340,062,592	175,052,872
ภาษีเงินได้	183,520,102	134,917,667

## จุดเด่นทางการเงิน

	<u>2536</u>	<u>2537</u>	<u>2538</u>	<u>2539</u>	ล้านบาท <u>2540</u>
<b>งบการเงินรวม</b>					
รายได้จากการขายและบริการ	960	1,280	2,328	4,692	5,852
รายได้รวม	1,051	1,585	3,215	5,385	6,416
กำไรขั้นต้น	354	454	678	1,594	1,671
กำไรสุทธิ	104	284	475	500	-3,977
สินทรัพย์รวม	2,117	4,331	7,127	11,722	15,767
หนี้สินรวม	893	2,907	4,577	7,415	12,626
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,224	1,412	2,359	3,494	598
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	9.90%	17.92%	14.77%	9.29%	-61.99%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	8.50%	20.11%	20.14%	14.31%	-665.05%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	4.91%	6.56%	6.66%	4.27%	-25.22%
กำไรต่อหุ้น(บาทต่อหุ้น)	5.00	6.31	7.10	7.19	-56.66
เงินปันผลต่อหุ้น	2.00	2.20	3.00	3.25	0.00
มูลค่าสุทธิตามบัญชี (บาทต่อหุ้น)	27.20	31.38	33.91	50.22	8.07
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้(บาทต่อหุ้น)	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00
<b>งบการเงินบริษัทฯ</b>					
รายได้จากการขายและบริการ	450	1,113	1,954	2,430	3,581
รายได้รวม	594	1,437	2,910	3,269	3,942
กำไรขั้นต้น	154	328	447	812	524
กำไรสุทธิ	136	284	475	500	-3,977
สินทรัพย์รวม	1,884	4,129	5,656	9,651	11,019
หนี้สินรวม	623	2,717	3,297	6,157	10,421
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,261	1,412	2,359	3,494	598
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	22.90%	19.76%	16.32%	15.30%	-100.89%
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	10.79%	20.11%	20.14%	14.31%	-665.05%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	7.22%	6.88%	8.40%	5.18%	-36.09%
กำไรต่อหุ้น(บาทต่อหุ้น)	6.57	6.31	7.1	0.7.19	-56.66
มูลค่าสุทธิตามบัญชี (บาทต่อหุ้น)	28.02	31.38	33.91	50.22	8.07
ทุนเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	450	450	695.8	695.8	741.1
เงินปันผลต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	2.00	2.20	3.00	3.25	0.00
อัตราจ่ายปันผล	30.44%	34.86%	42.25%	45.20%	0.00%
มูลค่าหุ้นที่ตราไว้(บาทต่อหุ้น)	10.00	10.00	10.00	10.00	10.00

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

สินทรัพย์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540 บาท	2539 บาท	2540 บาท	2539 บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	446,177,455	471,923,914	49,971,990	165,681,439
เงินลงทุนระยะสั้น				
หลักทรัพย์จดทะเบียน (หมายเหตุ 3)	54,592,000	-	51,922,000	-
เงินฝากประจำและตั๋วเงินรับสถาบันการเงิน	115,206,152	316,809,369	422,914	16,458,178
รวมเงินลงทุนระยะสั้น	169,798,152	316,809,369	52,344,914	16,458,178
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 4)	1,880,332,756	2,868,126,594	824,938,465	1,572,510,948
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัท ที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	70,363,849	19,368,997	776,305,620	191,159,208
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	102,336,227	80,970,350	2,167,911,795	1,761,998,032
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 5)	1,306,862,208	1,098,482,831	655,741,370	465,109,144
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	55,647,130	45,310,406	36,977,619	33,173,640
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	130,951,548	77,695,940	25,605,118	48,234,302
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	40,445,499	32,673,676	17,897,314	-
ลูกหนี้ค้ำหุ้น	937,981,365	-	-	-
ลูกหนี้จากการขายเงินลงทุน	-	43,052,683	-	43,052,683
เงินทดรองจ่าย	2,481,732	32,598,149	246,804	16,481,812
ลูกหนี้อื่น	379,887,192	23,194,101	179,947,632	19,607,238
อื่นๆ	46,842,316	132,479,689	64,210	9,363,605
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,594,216,782	387,002,644	260,738,697	169,913,280
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,570,077,529	5,242,684,699	4,787,952,841	4,342,830,229
เงินลงทุนระยะยาว (หมายเหตุ 8)	346,440,815	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่น (หมายเหตุ 3 และ 7)	426,532,938	609,683,325	5,914,420,744	3,541,959,149
ค่าความนิยม - สุทธิ (หมายเหตุ 3)	757,358,349	750,089,768	-	-
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อโครงการใน				
อนาคต - สุทธิ (หมายเหตุ 8)	12,172,331	12,717,273	12,172,331	12,717,273
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 9)	1,233,579,923	1,311,869,172	152,345,361	181,969,513
ค่าสัมปทานรอดัตตบัญญัติ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 10)	6,676,065,687	3,602,046,196	4,096,000	1,532,892,079
สินทรัพย์อื่น (หมายเหตุ 3 และ 11)				
ค่าใช้จ่ายรอดัตตบัญญัติ - สุทธิ	631,085,266	111,134,193	57,704,976	31,057,947
อื่นๆ	113,338,767	82,418,679	90,217,502	7,430,492
รวมสินทรัพย์อื่น	744,424,033	193,552,872	147,922,478	38,488,439
รวมสินทรัพย์	15,766,651,605	11,722,643,305	11,018,909,755	9,650,856,682

ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540	2539	2540	2539
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 12)	4,198,322,628	3,306,082,953	3,099,648,817	2,896,535,201
เจ้าหนี้การค้า	1,343,282,102	450,199,549	151,449,131	67,865,567
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	14,567,485	6,640,514	162,026,304	68,982,661
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)	76,433,366	19,477,442	761,121,745	33,000,000
ส่วนของเจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาว ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 13)	697,108,728	951,450,192	685,928,282	684,708,719
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	196,034,069	120,571,238	108,192,000	95,570,069
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	225,757,997	143,458,815	42,168,057	46,886,219
คอกเบี้ยค้างจ่าย	140,590,107	139,743,447	121,964,850	46,216,367
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	96,843,923	-	62,411,084	12,325,191
เจ้าหนี้อื่น	157,603,526	657,631,591	27,027,165	582,536,187
อื่น ๆ	52,490,544	149,554,980	27,271,923	8,723,649
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	673,286,097	1,090,388,833	280,843,079	696,687,603
รวมหนี้สินหมุนเวียน	7,199,034,475	5,944,810,721	5,249,209,358	4,753,349,820
เจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาว - สหธิ (หมายเหตุ 13)	3,114,603,401	326,807,101	3,059,021,908	306,494,487
หุ้นกู้ (หมายเหตุ 14)	1,815,811,688	1,000,869,099	1,815,811,688	1,000,869,099
หนี้สินอื่น				
เงินมัดจำจากลูกค้า	486,079,900	68,875,092	126,851,370	68,875,092
เจ้าหนี้อื่น	4,199,974	-	167,539,268	-
อื่น ๆ	5,933,315	74,037,011	241,722	27,039,690
รวมหนี้สินอื่น	496,213,189	142,912,103	296,732,360	95,914,782
รวมหนี้สิน	12,625,662,753	7,415,399,024	10,420,775,314	6,156,628,188

**บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539**

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540 บาท	2539 บาท	2540 บาท	2539 บาท
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	2,542,854,411	813,015,787	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 15)				
ทุนจดทะเบียน 80,000,000 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	800,000,000	800,000,000	800,000,000	800,000,000
หุ้นที่ออก 74,107,772 หุ้น ในปี 2540				
และ 69,580,830 หุ้น ในปี 2539				
ชำระเต็มมูลค่าแล้ว	741,077,720	695,808,300	741,077,720	695,808,300
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,367,556,799	1,012,712,450	1,367,556,799	1,012,712,450
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย				
ในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 16)	1,430,128,060	527,868,000	1,430,128,060	527,868,000
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินของบริษัทย่อย				
(หมายเหตุ 17)	316,518,068	316,518,068	316,518,068	316,518,068
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย				
(หมายเหตุ 18)	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(3,326,971,226)	876,496,656	(3,326,971,226)	876,496,656
ขาดทุนสุทธิที่ยังไม่เกิดของเงินลงทุนในบริษัทอื่น				
(หมายเหตุ 3)	-	(5,000,000)	-	(5,000,000)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	598,134,441	3,494,228,494	598,134,441	3,494,228,494
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	15,766,651,805	11,722,643,305	11,018,909,755	9,650,856,682

กรรมการ

กรรมการ

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540	2539	2540	2539
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ (หมายเหตุ 3)				
รายได้จากการขาย	3,251,026,052	3,108,821,684	2,972,841,578	2,029,689,679
รายได้จากการบริการ	2,601,263,565	1,583,108,616	608,544,952	400,288,214
รายได้อื่น				
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)ของบริษัทย่อย และบริษัทร่วม	(41,525,778)	31,907,010	(631,054,806)	97,638,168
กำไรจากการยกเลิกสัญญาสัมปทาน	426,879,086	-	426,879,086	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	2,672,200	321,054,022	2,672,200	315,523,448
ดอกเบี้ยรับ	44,859,065	185,777,398	431,758,641	184,704,035
อื่นๆ (หมายเหตุ 13)	130,441,568	154,245,870	130,649,291	240,937,482
รวมรายได้อื่น	563,326,141	692,984,300	360,904,412	838,803,131
รวมรายได้	6,415,615,758	5,384,914,600	3,942,290,942	3,268,781,024
ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 3)				
ต้นทุนขาย	2,763,194,491	2,047,815,291	2,730,465,473	1,421,754,885
ต้นทุนบริการ	1,417,565,626	1,050,146,411	326,443,075	196,472,629
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	2,410,998,646	1,105,293,441	1,224,152,157	611,924,028
ดอกเบี้ยจ่าย	556,945,431	432,638,518	495,881,359	344,828,578
ค่าตอบแทนกรรมการ	4,680,000	4,241,250	4,680,000	4,241,250
ค่าใช้จ่ายอื่น	709,585	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	7,154,093,779	4,640,134,911	4,781,822,064	2,579,221,380
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนภาษีเงินได้ ภาษีเงินได้	(738,478,021)	744,779,689	(839,531,122)	689,559,644
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนหักส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(848,643,918)	492,023,708	(839,531,122)	499,977,339
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสุทธิ ของบริษัทย่อย	89,796,630	7,953,631	-	-
กำไร(ขาดทุน)ก่อนผลขาดทุนจากการใช้ระบบ แลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(758,847,288)	499,977,339	(839,531,122)	499,977,339
ขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(3,218,482,897)	-	(3,137,999,063)	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(3,977,330,185)	499,977,339	(3,977,330,185)	499,977,339
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (หมายเหตุ 3)				
กำไร(ขาดทุน)สุทธิก่อนหักขาดทุนจากการใช้ระบบ แลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(10.81)	7.19	(11.96)	7.19
ขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(45.85)	-	(44.70)	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(56.66)	7.19	(56.66)	7.19

**บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539**

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540	2539	2540	2539
	บาท	บาท	บาท	บาท
ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 15)				
หุ้นสามัญ				
ยอดต้นปี	695,808,300	695,808,300	695,808,300	695,808,300
เพิ่มระหว่างปี	45,269,420	-	45,269,420	-
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	<u>741,077,720</u>	<u>695,808,300</u>	<u>741,077,720</u>	<u>695,808,300</u>
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ยอดต้นปี	1,012,712,450	1,012,712,450	1,012,712,450	1,012,712,450
เพิ่มระหว่างปี	354,844,349	-	354,844,349	-
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	<u>1,367,556,799</u>	<u>1,012,712,450</u>	<u>1,367,556,799</u>	<u>1,012,712,450</u>
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 16)				
ยอดต้นปี	527,868,000	-	527,868,000	-
เพิ่มระหว่างปี	902,260,060	527,868,000	902,260,060	527,868,000
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	<u>1,430,128,060</u>	<u>527,868,000</u>	<u>1,430,128,060</u>	<u>527,868,000</u>
ส่วนเกินทุนจากการตราสารที่คืน ของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 17)				
ยอดต้นปี	316,518,068	-	316,518,068	-
เพิ่มระหว่างปี	-	316,518,068	-	316,518,068
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	<u>316,518,068</u>	<u>316,518,068</u>	<u>316,518,068</u>	<u>316,518,068</u>



บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539**

กำไรสะสม	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540	2539	2540	2539
	บาท	บาท	บาท	บาท
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 18)				
ยอดต้นปี	69,825,020	44,826,153	69,825,020	44,826,153
เพิ่มระหว่างปี	-	24,998,867	-	24,998,867
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดต้นปี	876,496,656	610,260,674	876,496,656	610,260,674
เพิ่มระหว่างปี	(3,977,330,185)	499,977,339	(3,977,330,185)	499,977,339
ลดระหว่างปี	(226,137,697)	(233,741,357)	(226,137,697)	(233,741,357)
ยอดปลายปี	(3,326,971,226)	876,496,656	(3,326,971,226)	876,496,656
ขาดทุนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ยอดต้นปี	-	(2,721)	-	-
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดระหว่างปี	-	2,721	-	-
ยอดปลายปี	-	-	-	-
ขาดทุนสุทธิที่ยังไม่เกิดของเงินลงทุนในบริษัทอื่น (หมายเหตุ 3)				
ยอดต้นปี	(5,000,000)	(4,285,000)	(5,000,000)	(4,285,000)
เพิ่มระหว่างปี	-	(715,000)	-	(715,000)
ลดระหว่างปี	5,000,000	-	5,000,000	-
ยอดปลายปี	-	(5,000,000)	-	(5,000,000)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	598,134,441	3,494,228,494	598,134,441	3,494,228,494

**บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**งบกำไร(ขาดทุน)สะสม**  
**สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539**

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540	2539	2540	2539
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)สะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร:				
ยอดคงมาจากปีก่อน	876,496,656	610,260,674	876,496,656	610,260,674
หัก จัดสรรกำไรสุทธิปีก่อน :				
เงินปันผล	(226,137,697)	(206,742,490)	(226,137,697)	(206,742,490)
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 18)	-	(24,998,867)	-	(24,998,867)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(3,977,330,185)	499,977,339	(3,977,330,185)	499,977,339
รวมกำไร(ขาดทุน)สะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	(3,326,971,226)	876,496,656	(3,326,971,226)	876,496,656
กำไรสะสมส่วนที่ได้จัดสรรแล้ว :				
สำรองตามกฎหมาย	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
รวมกำไร(ขาดทุน)สะสม	(3,257,146,206)	946,321,676	(3,257,146,206)	946,321,676

## บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2540 และ 2539

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540	2539	2540	2539
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(3,977,330,185)	499,977,339	(3,977,330,185)	499,977,339
บวก(หัก)รายการปรับกระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทอื่น	(2,672,200)	(321,054,022)	(2,672,200)	(315,523,446)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายและยกเลิกการใช้ทรัพย์สิน	104,071,582	69,265	98,509,887	(77,386)
ขาดทุนจากการตีราคาเงินลงทุน	233,216,122	-	233,216,122	-
ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ	2,128,105,821	19,822,192	2,019,256,814	19,823,343
หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญตัดบัญชี	469,437,122	72,186,316	241,857,424	5,828,276
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	221,638,896	5,223,809	40,136,012	2,920,921
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	510,889,181	294,358,978	107,222,915	144,134,716
ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(14,296,697)	117,605,785	64,326,686	20,078,695
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้รับ	46,373,108	(31,907,010)	631,054,806	(97,638,168)
ตัดจำหน่ายส่วนเกินของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	38,826,782	13,371,167	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในขาดทุนสำหรับปี	(89,786,630)	(7,953,631)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(331,436,888)	661,500,188	(544,421,718)	279,524,281
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
สุทธิจากการค้าสุทธิ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	522,155,877	(1,913,866,302)	505,715,069	(725,920,846)
สุทธิและเงินได้กัภูมิกับบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(65,241,452)	312,574,182	(991,060,175)	(838,967,840)
สินค้าคงเหลือสุทธิเพิ่มขึ้น	(430,018,273)	(394,692,715)	(230,768,238)	(223,576,869)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(269,232,773)	(113,210,915)	(90,825,417)	(35,129,569)
สินทรัพย์อื่นเพิ่มขึ้น	(637,932,256)	(116,741,559)	(137,800,178)	(16,880,422)
เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น(ลดลง)	841,372,356	194,531,807	33,979,195	(90,898,636)
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น(ลดลง)	52,235,668	(149,790,607)	808,518,161	(22,074,213)
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น	75,462,831	27,295,563	12,621,931	6,062,203
หนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(402,806,039)	570,672,984	(491,593,017)	383,276,485
หนี้สินอื่นเพิ่มขึ้น	353,301,086	117,134,458	200,817,578	51,582,805
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	881,653,889	614,475,926	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน	589,513,926	(190,116,990)	(924,816,810)	(1,231,002,421)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2540	2539	2540	2539
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
ตีพิมพ์านรอดักบัญชี(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(3,336,500,192)	(1,189,499,315)	1,528,316,079	(589,739,921)
เงินลงทุนระยะสั้น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(166,350,869)	50,997,141	(163,680,869)	-
เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น	(346,440,815)	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	(4,199,974)	(29,573,918)	(2,311,173,174)	(931,131,262)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	23,442,200	392,232,049	23,442,200	386,701,473
เงินสดรับจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อย และบริษัทร่วม	3,750,000	-	72,689,580	30,000,000
ค่าความนิยม(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(46,276,411)	(573,470,491)	-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	101,560,080	2,415,723	7,293,429	30,336,322
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(303,207,175)	(658,534,936)	(154,010,966)	(66,854,776)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน</b>	<b>(4,074,223,156)</b>	<b>(2,005,433,747)</b>	<b>(997,123,753)</b>	<b>(1,140,688,164)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดรับจาก(จ่ายชำระ)เจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืม ระยะยาว	2,039,937,432	(713,153,011)	2,049,679,683	(654,810,798)
เงินสดรับจากเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืม จากสถาบันการเงิน	141,185,990	1,650,345,178	(433,659,905)	2,117,445,565
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	1,000,000,000	-	1,000,000,000
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	400,113,769	-	400,113,769	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงในสัดส่วนได้เสีย ในบริษัทย่อย	902,260,060	527,868,000	-	-
เงินปันผลจ่าย	(226,137,697)	(208,742,490)	(226,137,697)	(208,742,490)
เงินสดรับชำระจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวกับบริษัทร่วม	-	48,268,462	-	48,268,462
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>3,257,359,554</b>	<b>2,304,586,139</b>	<b>1,790,195,850</b>	<b>2,302,160,739</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(227,349,676)	109,035,402	(131,744,713)	(69,529,846)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b> (หมายเหตุ 3 และ 26)	<b>788,733,283</b>	<b>679,697,881</b>	<b>182,139,617</b>	<b>251,669,463</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b> (หมายเหตุ 3 และ 26)	<b>561,383,607</b>	<b>788,733,283</b>	<b>50,394,904</b>	<b>182,139,617</b>
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:</b>				
<b>เงินสดจ่ายในระหว่างปี</b>				
คอกเบี้ยจ่าย	556,098,771	315,032,733	402,492,030	340,062,592
ภาษีเงินได้	200,334,236	221,692,609	153,009,240	183,520,102

## ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หน่วย : ล้านบาท

	ข้อมูลจากงบการเงิน	
	2541	2540
สินทรัพย์รวม	20,830	15,784
หนี้สินรวม	16,073	12,634
ส่วนของผู้ถือหุ้น	440	598
รายได้จากการขายและบริการ	5,924	5,618
รายได้รวม	6,758	6,051
กำไรขั้นต้น	1,745	1,639
กำไร (ขาดทุน) ก่อนขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(663)	(774)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(663)	(3,977)

### อัตราส่วนทางการเงิน

กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	(บาท)	2541	2540
		(8.95)	(56.66)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(บาท)	5.93	8.52
เงินปันผลต่อหุ้น	(บาท)	-	-
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	(%)	(9.81)	(65.73)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(%)	(127.75)	(194.38)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	(%)	(3.62)	(28.92)

## บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541 และ 2540

สินทรัพย์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	590,324,051	432,622,677	153,673,519	49,971,990
เงินลงทุนระยะสั้น				
หลักทรัพย์จดทะเบียน (หมายเหตุ 3)	37,090,000	54,592,000	36,045,000	51,922,000
เงินฝากประจำและตัวเงินรับฝากธนาคาร	360,503,389	115,206,152	-	422,914
รวมเงินลงทุนระยะสั้น	397,593,389	169,798,152	36,045,000	52,344,914
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 4)	1,539,341,824	1,856,717,037	507,882,662	824,938,455
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย บริษัทร่วม				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (หมายเหตุ 2, 3 และ 5)	49,090,744	154,501,820	976,809,394	780,061,373
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บริษัทร่วม				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (หมายเหตุ 2)	2,993,745	460,959,198	1,526,181,424	2,190,113,547
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 6)	490,838,833	1,191,774,477	110,949,751	655,741,370
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	35,828,481	50,749,834	13,900,805	36,977,619
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	186,179,761	130,279,726	23,136,326	25,605,118
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	39,990,246	40,542,088	5,235,574	17,897,314
ลูกหนี้ค่าหุ้น	73,478,000	937,981,365	-	-
เงินทดรองจ่าย	11,144,731	5,213,116	158,757	246,804
ลูกหนี้อื่น	84,503,222	375,888,453	10,819,731	179,947,632
อื่น ๆ	38,084,148	40,218,949	195,616	64,210
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	469,208,589	1,580,873,531	53,446,809	260,738,697
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,539,391,175	5,847,246,892	3,364,988,559	4,813,910,346
เงินลงทุนระยะยาว (หมายเหตุ 7)	2,615,702	346,440,815	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม				
และบริษัทอื่น - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 8)	88,937,642	594,516,826	5,547,562,761	5,914,420,744
ค่าความนิยม - สุทธิ (หมายเหตุ 3)	417,748,963	688,732,129	-	-
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อโครงการในอนาคต - สุทธิ (หมายเหตุ 9)	11,628,878	12,172,331	11,628,878	12,172,331
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 10)	1,504,619,945	885,663,113	419,664,656	152,345,361
ค่าสัมปทานรอดัตถบัญญัติ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 11)	13,375,454,831	6,676,065,687	3,616,000	4,096,000
สินทรัพย์อื่น (หมายเหตุ 3 และ 12)				
ลูกหนี้ระยะยาว - สุทธิ (หมายเหตุ 5)	257,382,858	-	257,382,858	-
ดอกเบี้ยสัมปทานรอดัตถบัญญัติ	573,783,469	-	-	-
ค่าใช้จ่ายรอดัตถบัญญัติ - สุทธิ	917,731,206	621,613,836	31,000,689	57,704,976
อื่น ๆ	140,598,998	111,167,317	4,687,048	90,217,502
รวมสินทรัพย์อื่น	1,889,496,531	732,781,153	293,070,595	147,922,478
รวมสินทรัพย์	20,829,893,667	15,783,618,945	9,640,531,449	11,044,867,260
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน				

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541 และ 2540

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 3, 13 และ 23)	1,656,089,236	4,154,821,756	639,079,520	3,099,648,817
เจ้าหนี้การค้า	754,258,087	1,311,542,036	105,224,433	151,449,131
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	26,639,867	52,853,542	154,227,290	165,782,057
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	22,035,222	64,065,348	850,232,116	783,323,497
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	66,000,000	-	-	-
ส่วนของหนี้สินที่เจ้าหนี้สามารถเรียกคืนได้ทันที (หมายเหตุ 14)	5,171,631,037	-	5,171,631,037	-
ส่วนของเจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาว ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 3, 16 และ 23)	618,910,299	689,602,597	101,937,990	685,928,282
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 3, 16 และ 23)	735,682,955	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	62,739,379	196,034,069	-	108,192,000
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	447,560,085	229,192,859	25,828,179	42,168,057
คอกเบี้ยค้างจ่าย	57,801,910	134,753,908	41,352,721	121,964,850
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	71,599,139	96,874,736	14,347,374	62,411,084
เจ้าหนี้อื่น	183,014,810	146,501,143	9,686,107	27,027,165
อื่น ๆ	264,044,068	61,066,445	52,454,376	27,271,923
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,024,020,012	668,389,091	143,668,757	280,843,079
รวมหนี้สินหมุนเวียน	10,138,006,094	7,137,308,439	7,166,001,143	5,275,166,863
เจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิ (หมายเหตุ 3, 15 และ 23)	404,093,658	3,110,153,274	291,734,973	3,059,021,908
หนี้สินระยะยาว - สุทธิ (หมายเหตุ 3, 16 และ 23)	3,738,068,357	-	-	-
หุ้นกู้ (หมายเหตุ 3, 18 และ 23)	1,535,279,214	1,815,811,688	1,535,279,214	1,815,811,688
หนี้สินอื่น				
เงินมัดจำจากลูกค้า	253,206,186	483,362,563	145,005,570	128,951,370
เจ้าหนี้อื่น	-	82,649,505	62,712,863	167,539,268
อื่น ๆ	4,522,343	4,548,371	271,349	241,722
รวมหนี้สินอื่น	257,728,529	570,560,439	207,989,782	296,732,360
รวมหนี้สิน	16,073,175,852	12,633,833,840	9,201,005,112	10,446,732,819
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน				

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2541 และ 2540

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 30)	1,091,948,258	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	3,225,243,220	2,551,650,664	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 19)				
ทุนจดทะเบียน 80,000,000 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	<u>800,000,000</u>	<u>800,000,000</u>	<u>800,000,000</u>	<u>800,000,000</u>
หุ้นที่ออก 74,107,772 หุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้ว	<u>741,077,720</u>	<u>741,077,720</u>	<u>741,077,720</u>	<u>741,077,720</u>
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 20)	2,059,804,744	1,430,128,060	2,059,804,744	1,430,128,060
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 21)	191,145,568	316,518,068	191,145,568	316,518,068
กำไร(ขาดทุน)สะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 22)	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	<u>(3,989,883,514)</u>	<u>(3,326,971,226)</u>	<u>(3,989,883,514)</u>	<u>(3,326,971,226)</u>
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>439,526,337</u>	<u>598,134,441</u>	<u>439,526,337</u>	<u>598,134,441</u>
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>20,829,893,667</u>	<u>15,783,618,945</u>	<u>9,640,531,449</u>	<u>11,044,867,260</u>

กรรมการ

กรรมการ



บริษัท สยามเครดิตคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2541 และ 2540

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
รายได้ (หมายเหตุ 3)				
รายได้จากการขาย	2,719,319,113	3,016,621,304	1,225,317,663	2,972,841,578
รายได้จากการบริการ	3,205,144,100	2,601,341,466	397,429,958	608,544,952
รายได้อื่น				
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	(100,081,492)	(266,705,115)	(161,813,916)	(631,054,806)
กำไรจากการยกเลิกสัญญาสัมปทาน	-	426,879,086	-	426,879,086
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	238,280,686	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	279,756,161	2,672,200	279,756,161	2,672,200
ดอกเบี้ยรับ	206,020,870	124,202,074	534,279,468	431,758,641
อื่นๆ	209,442,457	145,948,732	164,534,757	130,649,291
รวมรายได้อื่น	833,418,682	432,996,977	816,756,470	360,904,412
รวมรายได้	6,757,881,895	6,050,959,747	2,439,504,091	3,942,290,942
ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 3)				
ต้นทุนขาย	2,298,284,881	2,560,997,368	1,141,755,335	2,730,465,473
ต้นทุนบริการ	1,881,288,825	1,417,643,527	303,204,081	326,443,076
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,769,306,245	2,254,041,257	622,488,037	1,224,152,157
ดอกเบี้ยจ่าย	907,190,932	546,586,115	656,161,679	495,881,359
ค่าตอบแทนกรรมการ	1,125,000	4,680,000	1,125,000	4,680,000
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุนและ ตัดหนี้สูญในบริษัทย่อย	377,682,247	-	377,682,247	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	47,365,004	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	7,282,243,134	6,783,948,267	3,102,416,379	4,781,622,064
ขาดทุนสุทธิก่อนภาษีเงินได้	(524,361,239)	(732,988,520)	(662,912,288)	(839,331,122)
ภาษีเงินได้	81,917,607	110,165,897	-	-
ขาดทุนสุทธิก่อนหักส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(606,278,846)	(843,154,417)	(662,912,288)	(839,331,122)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยใน(กำไร)ขาดทุนสุทธิ ของบริษัทย่อย	(56,633,442)	68,972,802	-	-
ขาดทุนก่อนผลขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยน เงินตราแบบลอยตัว	(662,912,288)	(774,181,615)	(662,912,288)	(839,331,122)
ขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	-	(3,203,148,570)	-	(3,137,999,063)
ขาดทุนสุทธิ	(662,912,288)	(3,977,330,185)	(662,912,288)	(3,977,330,185)
ขาดทุนต่อหุ้น (หมายเหตุ 3)				
ขาดทุนสุทธิก่อนหักขาดทุนจากการใช้ระบบ แลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(8.95)	(11.03)	(8.95)	(11.96)
ขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	-	(45.63)	-	(44.70)
ขาดทุนสุทธิ	(8.95)	(56.66)	(8.95)	(56.66)
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน				

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2541 และ 2540

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
<b>ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 19)</b>				
<b>หุ้นสามัญ</b>				
ยอดต้นปี	741,077,720	695,808,300	741,077,720	695,808,300
เพิ่มระหว่างปี	-	45,269,420	-	45,269,420
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	<u>741,077,720</u>	<u>741,077,720</u>	<u>741,077,720</u>	<u>741,077,720</u>
<b>ส่วนเกินทุน</b>				
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>				
ยอดต้นปี	1,367,556,799	1,012,712,450	1,367,556,799	1,012,712,450
เพิ่มระหว่างปี	-	354,844,349	-	354,844,349
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	<u>1,367,556,799</u>	<u>1,367,556,799</u>	<u>1,367,556,799</u>	<u>1,367,556,799</u>
<b>ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย</b>				
<b>ในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 20)</b>				
ยอดต้นปี	1,430,128,060	527,868,000	1,430,128,060	527,868,000
เพิ่มระหว่างปี	633,459,906	902,260,060	633,459,906	902,260,060
ลดระหว่างปี	(3,783,222)	-	(3,783,222)	-
ยอดปลายปี	<u>2,059,804,744</u>	<u>1,430,128,060</u>	<u>2,059,804,744</u>	<u>1,430,128,060</u>
<b>ส่วนเกินทุนจากการตราค่าที่ดิน</b>				
<b>ของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 21)</b>				
ยอดต้นปี	316,518,068	316,518,068	316,518,068	316,518,068
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดระหว่างปี	(125,372,500)	-	(125,372,500)	-
ยอดปลายปี	<u>191,145,568</u>	<u>316,518,068</u>	<u>191,145,568</u>	<u>316,518,068</u>
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว</b>				
<b>สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 22)</b>				
ยอดต้นปี	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	<u>69,825,020</u>	<u>69,825,020</u>	<u>69,825,020</u>	<u>69,825,020</u>
<b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>				
ยอดต้นปี	(3,326,971,226)	876,496,656	(3,326,971,226)	876,496,656
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดระหว่างปี	(662,912,288)	(4,203,467,882)	(662,912,288)	(4,203,467,882)
ยอดปลายปี	<u>(3,989,883,514)</u>	<u>(3,326,971,226)</u>	<u>(3,989,883,514)</u>	<u>(3,326,971,226)</u>
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	<u>439,526,337</u>	<u>598,134,441</u>	<u>439,526,337</u>	<u>598,134,441</u>
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน				

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบขาดทุนสะสม  
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2541 และ 2540

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
กำไร(ขาดทุน)สะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร :				
ยอดยกมาจากปีก่อน	(3,326,971,226)	876,496,656	(3,326,971,226)	876,496,656
หัก จัดสรรกำไรสุทธิปีก่อน				
เงินปันผล	-	(226,137,697)	-	(226,137,697)
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(662,912,288)	(3,977,330,185)	(662,912,288)	(3,977,330,185)
รวมขาดทุนสะสม	(3,989,883,514)	(3,326,971,226)	(3,989,883,514)	(3,326,971,226)
กำไรสะสมส่วนที่ได้จัดสรรแล้ว:				
สำรองตามกฎหมาย	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
รวมขาดทุนสะสม	(3,920,058,494)	(3,257,146,206)	(3,920,058,494)	(3,257,146,206)

## บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2541 และ 2540

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนสุทธิ	(662,912,288)	(3,977,330,185)	(662,912,288)	(3,977,330,185)
บวก(หัก)รายการปรับกระทบขาดทุนสุทธิเป็น เงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุน และตัดหนี้สูญในบริษัทย่อย	-	-	377,682,247	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาว	46,193,513	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน บริษัทย่อยและบริษัทอื่น	(43,639,600)	(2,672,200)	(279,756,159)	(2,672,200)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายและยกเลิก การใช้ทรัพย์สิน	(3,135,761)	104,071,582	(547,912)	98,509,887
ขาดทุนจากการตีราคาเงินลงทุน	30,768,760	233,216,122	29,139,796	233,216,122
(กำไร)ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตรา ต่างประเทศ	(32,074,767)	2,128,105,921	92,883,014	2,019,256,814
หนี้สูญจะสูญและหนี้สูญตัดบัญชี	864,807,813	469,437,122	194,575,565	241,857,424
ค่าเสื่อมสินค้าเสื่อมสภาพ	33,699,232	221,638,896	12,291,581	40,136,012
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	720,809,196	510,889,181	74,981,451	107,222,915
ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(77,475,567)	(14,296,697)	(81,135,698)	64,326,686
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้รับ ตัดจำหน่ายส่วนเกินของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่า ตามบัญชีของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	100,081,492	46,373,108	161,813,916	631,054,806
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในกำไร (ขาดทุน)สำหรับปี	56,633,442	(89,796,630)	-	-
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,081,388,029	(331,436,988)	(80,984,487)	(544,421,719)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
เงินฝากธนาคารมีภาระผูกพัน	(445,451,059)	-	-	-
ลูกหนี้การค้า	3,320,039	522,155,877	247,092,276	505,715,069
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	13,235,429	(65,241,452)	(208,182,335)	(991,060,175)
สินค้าคงเหลือ	667,236,412	(430,018,273)	530,115,513	(230,768,238)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,116,098,889	(269,232,773)	207,291,888	(90,825,417)
สินทรัพย์อื่น	(1,260,228,222)	(637,932,256)	(175,515,158)	(137,800,178)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(541,305,001)	841,372,356	(22,848,949)	33,979,195
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(67,474,073)	52,235,668	55,353,852	808,518,161
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	(133,294,690)	75,462,831	(108,192,000)	12,621,931
ดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน				

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2541	2540	2541	2540
	บาท	บาท	บาท	บาท
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	432,582,919	(402,806,039)	(56,562,193)	(491,593,017)
หนี้สินอื่น	(312,831,910)	353,301,086	(88,742,578)	200,817,578
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย	616,959,113	881,653,889	-	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	1,170,235,875	589,513,926	298,825,829	(924,816,810)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
สัมปทานรอดตัดบัญชี(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(7,165,774,609)	(3,336,500,192)	-	1,528,316,079
เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น	(13,266,760)	(166,350,869)	(13,262,796)	(163,680,869)
เงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น	(8,625,437)	(346,440,815)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อยบริษัทร่วมและบริษัทอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	62,281,421	(4,199,974)	44,944,135	(2,311,173,174)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	306,257,037	-	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	386,855,870	23,442,200	1,043,619,070	23,442,200
เงินสดรับจากการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	3,750,000	75,997,872	72,689,580
ค่าความนิยม(เพิ่มขึ้น)ลดลง	223,350,602	(46,276,411)	-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	68,952,965	101,560,080	4,238,287	7,293,429
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(835,141,470)	(303,207,175)	(314,600,627)	(154,010,998)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(6,975,110,381)	(4,074,223,156)	840,935,941	(997,123,753)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบัน				
การเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2,437,834,260)	141,185,990	(2,400,306,397)	(433,659,905)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	66,000,000	-	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นที่เจ้าหนี้สามารถเรียกคืนได้ทันทีเพิ่มขึ้น	4,638,294,867	-	4,638,294,867	-
เจ้าหนี้เช่าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2,755,834,246)	2,039,937,432	(3,274,471,625)	2,049,879,683
หนี้สินระยะยาว	4,655,543,255	-	-	-
เงินสดรับจากเงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	1,091,948,258	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	400,113,769	-	400,113,769
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียและ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินในบริษัทย่อย	504,304,184	902,260,060	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	(226,137,697)	-	(226,137,697)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	5,762,422,058	3,257,359,554	(1,036,483,155)	1,790,195,850
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(42,452,448)	(227,349,676)	103,278,615	(131,744,713)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี				
(หมายเหตุ 3 และ 29)	547,828,829	788,733,283	50,394,904	182,139,617
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี				
(หมายเหตุ 3 และ 29)	505,376,381	561,383,607	153,673,519	50,394,904
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:				
เงินสดจ่ายในระหว่างปี				
ดอกเบี้ยจ่าย	984,142,930	556,098,771	736,773,808	402,492,030
ภาษีเงินได้	175,749,286	200,334,236	33,974,317	153,009,240

### ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป ■

บริษัท ลามารดคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

	หน่วย : ล้านบาท	
	2542	2531
ข้อมูลจากงบการเงิน	(ปรับปรุงใหม่)	
สินทรัพย์รวม	12,455	12,800
หนี้สินรวม	12,619	11,705
ส่วนของผู้ถือหุ้น	(915)	123
รายได้จากการขายและบริการ	4,370	5,227
รายได้รวม	4,451	5,808
กำไรขั้นต้น	1,465	1,520
กำไร (ขาดทุน) ก่อนขาดทุนจากการใช้ระบบแลกเปลี่ยนเงินตราแบบลอยตัว	(329)	(441)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(1,034)	(593)

	หน่วย : ล้านบาท	
	2542	2531
อัตราส่วนทางการเงิน	(ปรับปรุงใหม่)	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	(13.96)	(8.00)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	(12.35)	1.66
เงินปันผลต่อหุ้น	-	-
อัตรากำไรสุทธิต่อรายได้รวม	(23.24)	(10.21)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	NA	(164.49)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม	(8.19)	(4.15)

## งบดุล

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

สินทรัพย์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	552,446,120	472,735,371	197,232,821	153,673,519
เงินลงทุนระยะสั้น				
หลักทรัพย์จดทะเบียน (หมายเหตุ 3)	2,802,500	37,090,000	-	36,045,000
เงินฝากประจำและตัวเงินรับสถาบันการเงิน	144,916,812	43,495,974	-	-
รวมเงินลงทุนระยะสั้น	147,719,312	80,585,974	-	36,045,000
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 4)	1,028,335,923	1,324,847,716	262,033,555	507,882,662
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย บริษัทร่วม				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (หมายเหตุ 2, 3 และ 5)	115,215,405	68,186,270	975,136,582	976,809,394
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บริษัทร่วม				
และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ (หมายเหตุ 2)	14,340,294	33,855,593	530,564,419	1,526,181,424
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 6)	672,484,359	433,232,631	33,895,003	110,949,751
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น</b>				
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	28,921,412	31,615,456	7,353,692	13,900,805
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	34,481,699	31,480,225	11,351,053	23,136,326
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายและภาษีจ่ายล่วงหน้า	56,910,037	39,528,251	3,454,927	5,235,574
เงินทอนจ่าย	20,916,608	9,650,126	640,442	158,757
ลูกหนี้อื่น	8,770,891	36,537,864	974,842	10,819,731
รายได้ค้างรับ	17,030,252	3,302,240	-	195,616
อื่น ๆ	173,724,792	33,840,507	18,324,039	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	340,755,691	185,954,669	42,098,995	53,446,809
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>2,871,297,104</b>	<b>2,599,398,224</b>	<b>3,040,961,375</b>	<b>3,364,988,559</b>

## งบดุล

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

สินทรัพย์	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
เงินลงทุนระยะยาว (หมายเหตุ 7)	2,113,202	2,615,702	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่น - สุทธิ (หมายเหตุ 3, 8 และ 26)	2,779,544,147	3,122,712,786	4,967,789,571	5,263,672,101
ค่าความนิยม - สุทธิ (หมายเหตุ 3)	306,571,166	417,748,963	-	-
สินทรัพย์ที่มีไว้เพื่อโครงการในอนาคต - สุทธิ (หมายเหตุ 9)	79,978,459	11,628,878	79,978,459	11,628,878
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ (หมายเหตุ 3 และ 10)	1,184,791,165	1,102,532,748	640,705,579	419,664,656
ค่าสัมปทานรอดักบัญชี - สุทธิ (หมายเหตุ 3)	5,011,826,681	5,180,371,424	3,136,000	3,616,000
สินทรัพย์อื่น (หมายเหตุ 11)				
ลูกหนี้ระยะยาว - สุทธิ (หมายเหตุ 4)	96,012,688	257,382,858	96,012,688	257,382,858
อื่น ๆ	122,809,502	105,165,001	1,440,070	4,687,048
รวมสินทรัพย์อื่น	218,822,190	362,547,859	97,452,758	262,069,906
รวมสินทรัพย์	12,454,944,114	12,799,556,584	8,830,023,742	9,325,640,100



## งบดุล

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
<b>หนี้สินและส่วน (ขาด) ของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน (หมายเหตุ 3, 12 และ 24)	462,804,527	1,656,089,236	74,174,065	639,079,520
เจ้าหนี้การค้า (หมายเหตุ 3 และ 24)	403,259,034	447,846,564	8,131,900	105,224,433
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	83,897,091	109,031,438	86,174,854	154,227,290
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 2)	815,992,132	813,656,845	833,519,888	850,232,116
เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	35,000,000	66,000,000	-	-
ส่วนของหนี้สินที่เจ้าหนี้สามารถเรียกคืนได้ทันที (หมายเหตุ 3, 13 และ 24)	-	5,171,631,037	-	5,171,631,037
ส่วนของเจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 3, 14 และ 24)	106,220,545	103,239,845	-	101,937,990
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี (หมายเหตุ 3, 16 และ 24)	169,884,691	219,459,678	-	-
<b>หนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	36,065,476	40,561,857	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	271,980,437	201,121,847	26,189,540	25,828,179
ดอกเบี้ยค้างจ่าย (หมายเหตุ 3 และ 24)	103,570,188	44,932,097	97,409,796	41,352,721
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	13,460,065	22,838,043	-	14,347,374
เจ้าหนี้อื่น	364,283,892	57,899,069	4,351,869	9,686,107
เงินมัดจำ	484,022,734	203,705,110	22,658,157	52,454,376
อื่น ๆ	60,382,617	205,997,208	6,560,821	-
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น</b>	<b>1,333,765,409</b>	<b>777,055,231</b>	<b>157,170,183</b>	<b>143,668,757</b>
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>3,410,823,429</b>	<b>9,364,009,874</b>	<b>1,159,170,890</b>	<b>7,166,001,143</b>
เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ (หมายเหตุ 3, 15 และ 24)	8,349,202,129	-	8,349,202,129	-
เจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ (หมายเหตุ 3, 14 และ 24)	365,755,853	319,209,510	-	291,734,973
หนี้สินระยะยาว - สุทธิ (หมายเหตุ 3, 16 และ 24)	295,443,510	262,443,548	-	-
หุ้นกู้ (หมายเหตุ 3, 18 และ 24)	-	1,535,279,214	-	1,535,279,214

## งบดุล

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
<b>หนี้สินและส่วน (ขาด) ของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>หนี้สินอื่น</b>				
เงินมัดจำ	175,449,480	219,692,881	144,993,569	145,005,570
เจ้าหนี้อื่น (หมายเหตุ 8)	14,619,253	-	91,779,507	64,353,529
อื่น ๆ	8,202,370	4,522,343	182,414	271,349
รวมหนี้สินอื่น	198,271,103	224,215,224	236,955,490	209,630,448
รวมหนี้สิน	12,619,496,024	11,705,157,370	9,745,328,509	9,202,645,778
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย</b>	750,752,857	971,404,892	-	-
<b>ส่วน (ขาด) ของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 19)</b>				
<b>ทุนจดทะเบียน 80,000,000 หุ้น</b>				
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	800,000,000	800,000,000	800,000,000	800,000,000
<b>ทุนที่ออก 74,107,772 หุ้น ชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>	741,077,720	741,077,720	741,077,720	741,077,720
<b>ใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 19)</b>	24,194,633	-	24,194,633	-
<b>ส่วนเกินทุน</b>				
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799
<b>ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียใน</b>				
<b>บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (หมายเหตุ 21)</b>	2,054,636,771	2,059,804,744	2,054,636,771	2,059,804,744
<b>ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์</b>				
<b>(หมายเหตุ 20)</b>	73,936,938	-	73,936,938	-
<b>ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินและอาคาร</b>				
<b>ของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 22)</b>	94,344,513	191,145,568	94,344,513	191,145,568
<b>กำไร(ขาดทุน)สะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 23)</b>	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
<b>ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)</b>	(5,340,877,161)	(4,306,415,829)	(5,340,877,161)	(4,306,415,829)
<b>รวมส่วน(ขาด)ของผู้ถือหุ้น</b>	(915,304,767)	122,994,322	(915,304,767)	122,994,322
<b>รวมหนี้สินและส่วน(ขาด)ของผู้ถือหุ้น</b>	12,454,944,114	12,799,556,584	8,830,023,742	9,325,640,100

## งบกำไรขาดทุน

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542	2541	2542	2541
	บาท	บาท	บาท	บาท
		(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)
<b>รายได้ (หมายเหตุ 2 และ 3)</b>				
รายได้จากการขาย	1,910,699,472	2,799,723,037	368,190,252	1,225,317,663
รายได้จากการบริการ	2,459,510,687	2,427,599,630	76,252,702	397,429,958
รายได้อื่น				
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	(232,749,050)	(71,734,271)	(270,357,691)	(116,370,152)
รายได้ค่าบริการการจัดการ	2,426,000	3,690,765	78,710,740	38,183,099
กำไรจากการขายเงินลงทุน	3,973,782	279,756,161	3,973,782	279,756,161
ดอกเบี้ยรับ	80,681,916	173,398,468	302,128,185	534,279,468
อื่น ๆ	226,071,668	195,504,579	370,114,072	126,351,658
<b>รวมรายได้อื่น</b>	<b>80,404,316</b>	<b>580,615,722</b>	<b>484,569,088</b>	<b>860,200,234</b>
<b>รวมรายได้</b>	<b>4,450,614,475</b>	<b>5,807,938,389</b>	<b>929,012,042</b>	<b>2,482,947,855</b>
<b>ค่าใช้จ่าย (หมายเหตุ 2 และ 3)</b>				
ต้นทุนขาย	1,517,595,892	2,376,688,805	344,128,807	1,141,755,335
ต้นทุนบริการ	1,387,344,460	1,328,166,950	53,423,271	303,204,081
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,059,117,150	469,377,581	334,970,294	328,889,625
หนี้สงสัยจะสูญ (หมายเหตุ 3)	146,628,734	808,298,614	43,393,837	194,575,565
ดอกเบี้ยจ่าย	664,639,827	884,536,810	517,872,758	656,161,679
ค่าตอบแทนกรรมการ	5,080,000	1,125,000	5,080,000	1,125,000
ค่าตอบแทนผู้บริหารและบุคลากร	659,631,582	221,336,524	664,604,706	72,318,561
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุน และตัดหนี้สูญในบริษัทย่อย		377,682,247		377,682,247
ค่าใช้จ่ายอื่น		1,171,491		-
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>5,440,037,645</b>	<b>6,273,684,042</b>	<b>1,963,473,673</b>	<b>3,075,712,093</b>
<b>ขาดทุนสุทธิก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>(989,423,170)</b>	<b>(465,745,653)</b>	<b>(1,034,461,631)</b>	<b>(592,764,238)</b>
ภาษีเงินได้	39,965,209	58,161,740	-	-
ขาดทุนสุทธิก่อนหักส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(1,029,389,379)	(523,907,393)	(1,034,461,631)	(592,764,238)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยใน(กำไร)ขาดทุน สุทธิของบริษัทย่อย	(5,072,252)	(68,856,845)		
<b>ขาดทุนสุทธิ</b>	<b>(1,034,461,631)</b>	<b>(592,764,238)</b>	<b>(1,034,461,631)</b>	<b>(592,764,238)</b>
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (หมายเหตุ 3)	(13.96)	(8.00)	(13.96)	(8.00)

**งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วน (ขาด) ของผู้ถือหุ้น**  
บริษัท สยามเรคคอร์ดโปรดักชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542	2541	2542	2541
	บาท	บาท	บาท	บาท
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
<b>ทุนเรือนหุ้น (หมายเหตุ 19)</b>				
<b>หุ้นสามัญ</b>				
ยอดต้นปี	741,077,720	741,077,720	741,077,720	741,077,720
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	741,077,720	741,077,720	741,077,720	741,077,720
<b>ใบสำคัญแสดงสิทธิ (หมายเหตุ 19)</b>				
ยอดต้นปี	-	-	-	-
เพิ่มระหว่างปี	24,194,633	-	24,194,633	-
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	24,194,633	-	24,194,633	-
<b>ส่วนเกินทุน</b>				
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้น</b>				
ยอดต้นปี	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799
เพิ่มระหว่างปี	-	-	-	-
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799
<b>ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย</b>				
<b>ในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม (หมายเหตุ 21)</b>				
ยอดต้นปี	2,059,804,744	1,430,128,060	2,059,804,744	1,430,128,060
เพิ่มระหว่างปี	87,513,600	633,459,906	87,513,600	633,459,906
ลดระหว่างปี	(92,681,573)	(3,783,222)	(92,681,573)	(3,783,222)
ยอดปลายปี	2,054,636,771	2,059,804,744	2,054,636,771	2,059,804,744
<b>ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์</b>				
(หมายเหตุ 20)				
ยอดต้นปี	-	-	-	-
เพิ่มระหว่างปี	73,936,938	-	73,936,938	-
ลดระหว่างปี	-	-	-	-
ยอดปลายปี	73,936,938	-	73,936,938	-

## งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วน(ขาด)ของผู้ถือหุ้น

บริษัท สยามคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
<b>ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดินและอาคาร ของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 22)</b>				
<b>ยอดต้นปี</b>	191,145,568	316,518,068	191,145,568	316,518,068
<b>เพิ่มระหว่างปี</b>	-	-	-	-
<b>ลดระหว่างปี</b>	(96,801,055)	(125,372,500)	(96,801,055)	(125,372,500)
<b>ยอดปลายปี</b>	94,344,513	191,145,568	94,344,513	191,145,568
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว</b>				
<b>สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 23)</b>				
<b>ยอดต้นปี</b>	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
<b>เพิ่มระหว่างปี</b>	-	-	-	-
<b>ลดระหว่างปี</b>	-	-	-	-
<b>ยอดปลายปี</b>	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
<b>ยังไม่ได้จัดสรร</b>				
<b>ยอดต้นปี (หมายเหตุ 11)</b>	(4,306,415,530)	(3,713,651,291)	(4,306,415,530)	(3,713,651,291)
<b>เพิ่มระหว่างปี</b>	-	-	-	-
<b>ลดระหว่างปี</b>	(1,034,461,631)	(692,764,238)	(1,034,461,631)	(692,764,238)
<b>ยอดปลายปี</b>	(5,340,877,161)	(4,306,415,529)	(5,340,877,161)	(4,306,415,529)
<b>รวมส่วน(ขาด)ของผู้ถือหุ้น</b>	(915,304,767)	122,994,322	(915,304,767)	122,994,322

## งบขาดทุนสะสม

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
กำไร(ขาดทุน)สะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร:				
ยอดยกมาจากปีก่อนก่อนรายการปรับปรุง	(3,989,883,514)	(3,326,971,226)	(3,989,883,514)	(3,326,971,226)
หัก ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 11)	(316,532,016)	(386,680,065)	(316,532,016)	(386,680,065)
ยอดยกมาจากปีก่อนหลังรายการปรับปรุง	(4,306,415,530)	(3,713,651,291)	(4,306,415,530)	(3,713,651,291)
ขาดทุนสุทธิสำหรับปี	(1,034,461,631)	(592,764,238)	(1,034,461,631)	(592,764,238)
รวมขาดทุนสะสม	(5,340,877,161)	(4,306,415,529)	(5,340,877,161)	(4,306,415,529)
กำไรสะสมส่วนที่ได้จัดสรรแล้ว:				
สำรองตามกฎหมาย (หมายเหตุ 23)	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
รวมขาดทุนสะสม	(5,271,052,141)	(4,236,590,509)	(5,271,052,141)	(4,236,590,509)

## งบกระแสเงินสด

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
<b>ขาดทุนสุทธิ</b>	(1,034,461,631)	(592,764,238)	(1,034,461,631)	(592,764,238)
<b>บวก(หัก)รายการปรับกระทบขาดทุนสุทธิเป็น     เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
<b>ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายเงินลงทุน         และตัดหนี้สูญในบริษัทย่อย</b>		-		377,682,247
<b>ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม         กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน         บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>	394,642	-	394,642	-
<b>(กำไร)ขาดทุนจากการขายและยกเลิกการใช้ทรัพย์สิน         (กำไร)ขาดทุนจากการตีราคาเงินลงทุน</b>	11,747,138	(3,135,761)	(2,604,082)	(547,912)
<b>ขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศ         หนี้สงสัยจะสูญและหนี้สูญตัดบัญชี         ค่าเสื่อมสินค้าเสื่อมสภาพ</b>	408,992,444	83,773,625	409,987,673	92,883,014
<b>ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย         ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน         ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน         บริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้รับ         ตัดจำหน่ายส่วนเกินของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่า         ตามบัญชีของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม</b>	146,628,734	808,298,614	43,393,837	194,575,565
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	56,356,936	30,064,723	34,032,848	12,291,581
<b>กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง         ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	734,463,855	608,738,897	67,637,396	48,277,165
<b>ขาดทุนจากการด้อยค่าของทรัพย์สิน         ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน         บริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่ยังไม่ได้รับ         ตัดจำหน่ายส่วนเกินของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่า         ตามบัญชีของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม</b>	11,295,402	-	4,242,122	-
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	232,749,050	71,734,271	270,357,691	118,370,152
<b>ตัดจำหน่ายส่วนเกินของเงินลงทุนที่สูงกว่ามูลค่า         ตามบัญชีของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม</b>	32,505,979	47,632,564	-	-
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในกำไร(ขาดทุน)สำหรับปี</b>	5,072,252	68,856,845	-	-
<b>กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง         ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	603,987,301	1,110,328,700	(207,019,504)	151,211

## งบกระแสเงินสด

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง				
เงินฝากธนาคารมีการผูกพัน	(132,248,654)	(10,854,964)	(103,091,384)	-
ลูกหนี้การค้า	176,898,946	(276,431,044)	232,011,065	247,092,276
ลูกหนี้การค้าบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(47,023,947)	88,017,213	(2,446,862)	(747,502,410)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	19,515,299	429,001,341	(159,953,320)	539,320,075
สินค้าคงเหลือ	(295,295,732)	728,477,123	43,021,900	530,115,513
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(154,801,022)	376,339,842	11,347,814	207,291,888
สินทรัพย์อื่น	143,725,669	(265,317,407)	153,416,203	(176,515,158)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(44,018,615)	(835,166,965)	(97,210,819)	(22,848,949)
เจ้าหนี้การค้าบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(25,134,347)	55,859,250	(68,052,437)	(11,554,767)
เจ้าหนี้และเงินกู้ยืมจากบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,340,853	156,187,787	(16,706,662)	66,908,619
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	(4,496,381)	(155,472,212)	-	(108,192,000)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	70,513,190	(26,943,422)	361,361	(16,339,878)
ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	59,404,538	(90,226,271)	56,823,522	(81,135,698)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	274,520,416	283,664,918	(42,917,010)	(40,222,315)
หนี้สินอื่น	(25,944,121)	(346,345,217)	27,325,044	(88,742,578)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยในบริษัทย่อย	(222,149,856)	198,200,452	-	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรม ดำเนินงาน	399,793,537	1,419,319,124	(173,091,084)	298,825,829
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนระยะสั้นเพิ่มขึ้น	-	(13,266,760)	-	(13,262,796)
สัมปทานรอดักดับัญชีเพิ่มขึ้น	(405,261,346)	(872,469,025)	-	-
เงินลงทุนระยะยาว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	502,500	(502,500)	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	42,314,374	62,281,421	(54,848,231)	44,944,135



## งบกระแสเงินสด

บริษัท สามารถคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 และ 2541

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัท	
	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)	2542 บาท	2541 บาท (ปรับปรุงใหม่)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,074,000	386,855,870	11,074,000	1,043,619,070
เงินสดรับจากการจ่ายเงินปันผลของ บริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	-	2,980,400	75,997,872
ค่าความนิยมลดลง	78,671,818	223,350,602	-	-
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	32,673,068	64,196,875	11,106,241	4,238,287
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(263,598,649)	(455,221,316)	(154,020,100)	(314,600,627)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(503,624,235)	(604,774,833)	(183,707,690)	840,935,941
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบัน การเงินลดลง	(1,192,597,096)	(2,347,071,710)	(564,905,455)	(2,400,306,397)
เงินสดรับจาก(จ่ายชำระ)เงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น ส่วนของเงินกู้ยืมที่เจ้าหนี้สามารถ เรียกคืนได้ทันทีเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(31,000,000)	66,000,000	-	-
เจ้าหนี้เข้าซื้อและเงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(5,171,631,037)	5,171,631,037	(5,171,631,037)	4,638,294,867
เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาการปรับโครงสร้างหนี้เพิ่มขึ้น หั่นมูลค่าลดลง	49,527,042	(3,913,371,849)	(393,672,963)	(3,274,471,625)
หนี้สินระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	7,938,560,729	-	7,938,560,729	-
หนี้สินระยะยาวเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(1,535,279,214)	-	(1,535,279,214)	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มขึ้น	(16,575,025)	481,903,226	-	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มขึ้น	24,194,632	-	24,194,632	-
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียและ จากการตีราคาที่ดินในบริษัทย่อย	87,513,600	(98,653,789)	-	-
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	152,713,631	(639,563,085)	297,266,692	(1,036,483,155)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	48,882,933	174,981,206	(59,532,082)	103,278,615
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี (หมายเหตุ 3 และ 30)	505,376,381	330,395,176	153,673,519	60,394,904
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี (หมายเหตุ 3 และ 30)	554,259,314	505,376,381	94,141,437	163,673,519
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม:				
เงินสดจ่ายในระหว่างปี				
ดอกเบี้ยจ่าย	606,001,736	974,239,512	461,815,683	736,773,808
ภาษีเงินได้	45,522,507	173,708,946	3,454,927	33,974,317

## Financial Highlights

### Smart Corporation Public Company Limited and Subsidiaries

	Unit : Million Baht	
Information from Financial Statement	2000	1999 (Restated)
Total Asset	11,236	12,455
Total Liabilities	12,328	12,619
Shareholders' Equity	(1,890)	(915)
Sales and Services Income	5,301	4,370
Total Revenue	8,187	4,684
Gross Profit	1,498	1,465
Profit (Loss) before Loss on Exchange from Managed Float System	2,004	(329)
Net Profit (Loss)	1,828	(1,035)
Financial Ratio	2000	1999 (Restated)
Earning Per Share	24.27	(13.96)
Book Value Per share	(25.09)	(12.35)
Dividend Per Share	-	-
Net Profit (Loss) Margin	22.33	(23.24)
Return on Equity	NA	NA
Return On Total Assets	15.43	(8.19)

## SMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES

## BALANCE SHEETS

AS AT 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
		2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>ASSETS</b>					
<b>CURRENT ASSETS</b>					
Cash on hand and at banks	5	386,019,254	552,446,120	125,021,586	197,232,821
Short-term investments					
Trading securities		722,200	2,802,500	722,200	-
Available-for-sale securities	6	1,071,729,100	-	1,071,729,100	-
Fixed deposits at banks	5	142,256,451	144,916,812	-	-
Total short-term investments		1,214,707,751	147,719,312	1,072,451,300	-
Trade accounts receivable - net	7	929,149,735	1,028,335,923	176,315,789	262,033,555
Trade receivables - related parties - net	7, 8	17,837,173	115,215,405	617,176,406	975,136,582
Amounts due from and loans to related parties - net	8	90,308	14,340,294	223,398,588	185,280,455
Inventories - net	9	550,502,073	672,484,359	43,804,581	33,895,003
Other current assets					
Prepaid expenses		19,262,450	20,645,387	3,851,835	7,353,692
Refundable value added tax		38,586,850	34,481,699	4,635,528	11,351,053
Withholding tax and prepaid tax		43,961,008	56,910,037	5,239,068	3,454,927
Advance for purchase of equipment		77,783,025	35,327,550	63,730,255	15,548,936
Advance payments		21,757,588	20,916,608	20,700	640,442
Other receivables		50,896,626	8,770,891	39,496,859	974,842
Accrued income		149,418,402	73,772,295	-	-
Others		23,841,375	89,931,224	2,108,684	2,775,103
Total other current assets		425,507,324	340,755,691	119,082,929	42,098,995
<b>TOTAL CURRENT ASSETS</b>		<b>3,523,813,618</b>	<b>2,871,297,104</b>	<b>2,377,251,179</b>	<b>1,695,677,411</b>

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

## SAMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES

## BALANCE SHEETS (Continued)

AS AT 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
		2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>ASSETS</b>					
LONG-TERM LOANS TO RELATED PARTIES	8	-	-	1,308,947,226	1,345,283,964
<b>LONG-TERM INVESTMENTS</b>					
Available-for-sale securities	6	1,295,250,000	-	1,295,250,000	-
Deposit with bank		-	2,113,202	-	-
<b>TOTAL LONG-TERM INVESTMENTS</b>		<b>1,295,250,000</b>	<b>2,113,202</b>	<b>1,295,250,000</b>	<b>-</b>
INVESTMENTS IN RELATED PARTIES - NET	10	82,927,587	2,779,544,147	2,552,423,430	4,967,789,571
<b>EXCESS OF COST OF INVESTMENT OVER THE BOOK</b>					
<b>VALUE OF THE SUBSIDIARIES - net</b>		<b>287,684,877</b>	<b>306,571,166</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
PREPAID RENTAL TO A RELATED COMPANY	11	354,798,500	367,320,800	354,798,500	367,320,800
PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT - net	12	881,849,254	817,470,365	257,996,006	273,384,779
ASSETS HELD FOR FUTURE PROJECTS - net	13	74,739,247	79,978,459	74,739,247	79,978,459
<b>DEFERRED RIGHT TO THE USE OF</b>					
<b>COMMUNICATIONS EQUIPMENT</b>	14	<b>4,604,120,169</b>	<b>5,011,826,681</b>	<b>2,656,000</b>	<b>3,136,000</b>
<b>OTHER ASSETS</b>					
Long-term account receivable - net		-	96,012,688	-	96,012,688
Deposits and others		130,921,827	122,809,502	1,825,420	1,440,070
<b>Total other assets</b>		<b>130,921,827</b>	<b>218,822,190</b>	<b>1,825,420</b>	<b>97,452,758</b>
<b>TOTAL ASSETS</b>		<b>11,236,105,079</b>	<b>12,454,944,114</b>	<b>8,225,887,008</b>	<b>8,830,023,742</b>

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

## SAMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES

BALANCE SHEETS (Continued)  
AS AT 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
		2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY</b>					
<b>CURRENT LIABILITIES</b>					
Bank overdrafts and loans from financial institutions	6	576,253,029	346,481,539	284,123,712	67,151,851
Trust receipts		77,351,301	116,322,988	10,394,617	7,022,214
Trade accounts payable		745,290,948	403,259,034	521,716	8,131,900
Trade accounts payable - related parties	K	24,012,430	83,897,091	53,577,577	86,174,854
Amounts due to and loan from related parties	K	53,518	540,992,132	196,846,580	558,519,888
Loan from other company		-	35,000,000	-	-
Current portion of loans under restructuring agreement	15	787,920,011	-	787,920,011	-
Current portion of hire purchase payable and long-term	16	137,090,960	106,220,545	-	-
Current portion of long-term liabilities	17	180,189,371	169,884,691	-	-
<b>Other current liabilities</b>					
Corporate income tax payable		81,281,442	36,065,476	-	-
Accrued expenses		279,976,075	271,980,437	83,861,391	26,189,540
Accrued interest expenses		92,878,395	103,570,188	89,716,239	97,409,796
Value added tax payable		11,147,891	13,460,065	-	-
Other payables		474,837,848	364,283,892	187,936,341	4,351,869
Deposits		66,194,984	484,022,734	23,996,170	22,658,157
Others		53,910,812	60,382,617	4,236,120	6,560,821
Total other current liabilities		1,060,227,447	1,333,763,409	389,746,261	157,170,183
<b>TOTAL CURRENT LIABILITIES</b>		<b>3,588,389,015</b>	<b>3,135,823,429</b>	<b>1,723,130,474</b>	<b>884,170,890</b>
<b>LOANS UNDER RESTRUCTURING AGREEMENT</b>					
- net of current portion	15	7,889,613,149	8,349,202,129	7,889,613,149	8,349,202,129
<b>HIRE PURCHASE PAYABLE AND LONG-TERM LOANS</b>					
- net of current portion	16	276,528,093	365,755,853	-	-
<b>LONG-TERM LIABILITIES - net of current portion</b>					
	17	133,087,269	295,443,510	-	-
<b>LONG-TERM LOAN FROM OTHER COMPANY</b>					
		275,000,000	275,000,000	275,000,000	275,000,000
<b>OTHER LIABILITIES</b>					
Deposits		139,300,346	175,449,480	118,894,527	144,993,569
Other payables		15,777,465	14,619,253	15,777,465	14,619,252
Others		8,298,515	8,202,370	-	182,414
Total other liabilities		163,376,326	198,271,103	134,671,992	159,795,235
<b>EXCESS LOSS OVER COST OF INVESTMENTS IN</b>					
<b>SUBSIDIARY AND ASSOCIATED COMPANIES</b>					
	10	2,248,611	-	93,491,087	77,160,255
<b>TOTAL LIABILITIES</b>		<b>12,328,242,463</b>	<b>12,619,496,024</b>	<b>10,115,906,702</b>	<b>9,745,328,509</b>

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

## SAMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES

## BALANCE SHEETS (Continued)

AS AT 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
		2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY</b>					
<b>SHAREHOLDERS' EQUITY</b>					
Share capital					
Registered					
80,000,000 ordinary shares of Baht 10 each		800,000,000	800,000,000	800,000,000	800,000,000
Issued and fully paid up					
75,315,089 ordinary shares of Baht 10 each					
(1999 : 74,107,772 ordinary shares of Baht 10 each)	18	753,150,890	741,077,720	753,150,890	741,077,720
Warrants	18	-	24,194,633	-	24,194,633
Share premium		1,391,751,432	1,367,556,799	1,391,751,432	1,367,556,799
Share premium of subsidiary companies		642,100,310	2,054,636,771	642,100,310	2,054,636,771
Surplus on property, plant and equipment revaluation	19	72,875,759	73,936,938	72,875,759	73,936,938
Surplus on land revaluation of subsidiary companies	19	94,344,513	94,344,513	94,344,513	94,344,513
Unrealised loss on change in value of investments in available-for-sale securities	6	-1,402,095,900	-	-1,402,095,900	-
Retained earnings (deficit)					
Appropriated - statutory reserve	20	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
Unappropriated (deficit)		-3,511,971,718	-5,340,877,161	-3,511,971,718	-5,340,877,161
		-3,442,146,698	-5,271,052,141	-3,442,146,698	-5,271,052,141
Equity attributable to Company's shareholders (capital deficit)		-1,890,019,694	-915,304,767	-1,890,019,694	-915,304,767
Minority interest - Equity attributable to minority shareholders of subsidiaries					
		797,882,310	750,752,857	-	-
<b>TOTAL SHAREHOLDERS' EQUITY (capital deficit)</b>		<b>-1,092,137,384</b>	<b>-164,551,910</b>	<b>-1,890,019,694</b>	<b>-915,304,767</b>
<b>TOTAL LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY</b>		<b>11,236,105,079</b>	<b>12,454,944,114</b>	<b>8,225,887,008</b>	<b>8,830,023,742</b>
		0	0	0	0

SMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES  
STATEMENTS OF EARNINGS  
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
		2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>REVENUES</b>					
Sales		5,064,314,783	4,217,877,788	434,581,543	370,600,901
Service income		236,991,814	152,332,371	4,115,236	73,842,053
Other income					
Management fee income		-	2,426,000	41,640,000	78,710,740
Gain on sales of investment in an associated compa	10.1	2,589,087,333	3,973,782	2,589,087,333	3,973,782
Interest income		6,239,703	80,681,916	236,345,890	302,128,185
Selling support income		164,065,752	115,937,878	-	-
Others		126,577,013	110,133,790	151,509,191	370,114,072
Total other income		2,885,969,801	313,153,366	3,018,582,414	754,926,779
<b>TOTAL REVENUES</b>		<b>8,187,276,398</b>	<b>4,683,363,525</b>	<b>3,457,279,193</b>	<b>1,199,369,733</b>
<b>EXPENSES</b>					
Cost of sales		3,671,128,236	2,809,010,257	375,172,640	344,113,099
Cost of services		132,438,050	95,930,093	3,794,676	53,438,979
Selling and administrative expenses		1,209,276,361	1,205,808,130	235,288,139	378,426,377
Loss on exchange		358,586,643	659,631,582	331,473,649	664,604,706
Loss on sales of short-term investment	6	77,794,135	-	77,794,135	-
Interest expenses		613,305,849	664,639,827	508,313,527	517,872,758
Directors' remuneration		1,605,000	5,080,000	1,605,000	5,080,000
Share of loss of subsidiary and associated companies		119,190,385	232,749,050	95,993,163	270,357,691
<b>TOTAL EXPENSES</b>		<b>6,183,324,859</b>	<b>5,672,848,941</b>	<b>1,629,434,929</b>	<b>2,233,893,610</b>
<b>EARNINGS (LOSS) BEFORE INCOME TAX AND MINORITY INTE</b>		<b>2,003,951,539</b>	<b>-989,485,416</b>	<b>1,827,844,264</b>	<b>-1,034,523,877</b>
<b>CORPORATE INCOME TAX</b>		<b>-131,472,930</b>	<b>-39,966,209</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>EARNINGS (LOSS) BEFORE MINORITY INTERESTS</b>		<b>1,872,478,609</b>	<b>-1,029,451,625</b>	<b>1,827,844,264</b>	<b>-1,034,523,877</b>
<b>GAIN IN RESPECT OF MINORITY INTERESTS</b>		<b>-44,634,345</b>	<b>-5,072,252</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>NET EARNINGS (LOSS) FOR THE YEAR</b>		<b>1,827,844,264</b>	<b>-1,034,523,877</b>	<b>1,827,844,264</b>	<b>-1,034,523,877</b>
<b>BASIC EARNINGS PER SHARE</b>					
Net earnings (loss)		24.27	-13.96	24.27	-13.96

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

SMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES  
STATEMENTS OF RETAINED EARNINGS  
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
		2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>RETAINED EARNINGS - UNAPPROPRIATED</b>					
BALANCE - beginning of year (deficit), as previously reported		-5,340,877,161	-3,989,883,514	-5,340,877,161	-3,989,883,514
CUMULATIVE EFFECT OF THE CHANGE IN ACCOUNTING POLICY FOR PRE-OPERATING EXPENSES	4.2	-	-316,532,016	-	-316,532,016
BALANCE - beginning of year (deficit), as restated		-5,340,877,161	-4,306,415,530	-5,340,877,161	-4,306,415,530
NET EARNINGS (LOSS) FOR THE YEAR		1,827,844,264	-1,034,523,877	1,827,844,264	-1,034,523,877
AMORTIZATION OF REVALUATION SURPLUS	4.1	1,061,179	62,246	1,061,179	62,246
TOTAL RETAINED EARNINGS - unappropriated (deficit)		-3,511,971,718	-5,340,877,161	-3,511,971,718	-5,340,877,161
<b>RETAINED EARNINGS - APPROPRIATED</b>					
STATUTORY RESERVE		69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
TOTAL RETAINED EARNINGS - appropriated		69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
<b>TOTAL RETAINED EARNINGS (DEFICIT)</b>		<b>-3,442,146,698</b>	<b>-5,271,052,141</b>	<b>-3,442,146,698</b>	<b>-5,271,052,141</b>

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.



SAMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES  
STATEMENTS OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY  
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
	2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>SHARE CAPITAL</b>				
<b>ORDINARY SHARE</b>				
Balance - beginning of the year	741,077,720	741,077,720	741,077,720	741,077,720
Increase during the year	12,073,170	-	12,073,170	-
Balance - end of the year	<u>753,150,890</u>	<u>741,077,720</u>	<u>753,150,890</u>	<u>741,077,720</u>
<b>WARRANTS</b>				
Balance - beginning of the year	24,194,633	-	24,194,633	-
Increase during the year	-	24,194,633	-	24,194,633
Decrease during the year	-24,194,633	-	-24,194,633	-
Balance - end of the year	<u>-</u>	<u>24,194,633</u>	<u>-</u>	<u>24,194,633</u>
<b>SHARE PREMIUM</b>				
Balance - beginning of the year	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799	1,367,556,799
Increase during the year	24,194,633	-	24,194,633	-
Balance - end of the year	<u>1,391,751,432</u>	<u>1,367,556,799</u>	<u>1,391,751,432</u>	<u>1,367,556,799</u>
<b>SHARE PREMIUM OF SUBSIDIARY COMPANIES</b>				
Balance - beginning of the year	2,054,636,771	2,059,804,744	2,054,636,771	2,059,804,744
Decrease during the year	-1,412,536,461	-5,167,973	-1,412,536,461	-5,167,973
Balance - end of the year	<u>642,100,310</u>	<u>2,054,636,771</u>	<u>642,100,310</u>	<u>2,054,636,771</u>
<b>SURPLUS ON PROPERTY, PLANT AND EQUIPMENT</b>				
<b>REVALUATION</b>				
Balance - beginning of the year	73,936,938	-	73,936,938	-
Increase during the year	-	73,999,184	-	73,999,184
Decrease during the year	-1,061,179	-62,246	-1,061,179	-62,246
Balance - end of the year	<u>72,875,759</u>	<u>73,936,938</u>	<u>72,875,759</u>	<u>73,936,938</u>
<b>SURPLUS ON LAND REVALUATION OF</b>				
<b>SUBSIDIARY COMPANIES</b>				
Balance - beginning of the year	94,344,513	191,145,568	94,344,513	191,145,568
Decrease during the year	-	-96,801,055	-	-96,801,055
Balance - end of the year	<u>94,344,513</u>	<u>94,344,513</u>	<u>94,344,513</u>	<u>94,344,513</u>

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

SAMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES  
STATEMENTS OF CHANGES IN SHAREHOLDERS' EQUITY (Continued)  
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
	2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>UNREALISED LOSS ON CHANGE IN VALUE OF INVESTMENTS IN AVAILABLE-FOR-SALE SECURITIES</b>				
Balance - beginning of the year	-	-	-	-
Increase during the year	-1,402,095,900	-	-1,402,095,900	-
Balance - end of the year	-1,402,095,900	-	-1,402,095,900	-
<b>RETAINED EARNINGS</b>				
<b>APPROPRIATED - STATUTORY RESERVE</b>				
Balance - beginning of the year	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
Balance - end of the year	69,825,020	69,825,020	69,825,020	69,825,020
<b>Unappropriated (deficit)</b>				
Balance - beginning of the year (deficit), as previously reported	-5,340,877,161	-3,989,883,514	-5,340,877,161	-3,989,883,514
Cumulative effect of the change in accounting policy for pre-operating expenses	-	-316,532,016	-	-316,532,016
Balance - beginning of the year (deficit), as restated	-5,340,877,161	-4,306,415,530	-5,340,877,161	-4,306,415,530
Increase during the year	1,828,905,443	-	1,828,905,443	-
Decrease during the year	-	-1,034,461,631	-	-1,034,461,631
Balance - end of the year	-3,511,971,718	-5,340,877,161	-3,511,971,718	-5,340,877,161
Equity attributable to Company's shareholders (capital deficit)	-1,890,019,694	-915,304,767	-1,890,019,694	-915,304,767
<b>Minority interest - Equity attributable to minority shareholders of subsidiaries</b>				
Balance - beginning of the year	750,752,287	971,404,892	-	-
Increase during the year	47,130,023	-	-	-
Decrease during the year	-	-220,652,035	-	-
Balance - end of the year	797,882,310	750,752,857	-	-
<b>TOTAL SHAREHOLDER'S EQUITY (CAPITAL DEFICIT)</b>	<b>-1,092,137,384</b>	<b>-164,551,910</b>	<b>-1,890,019,694</b>	<b>-915,304,767</b>

## SAMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES

## STATEMENTS OF CASH FLOWS

FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
	2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>Cash flows provided from (used in) operating activities</b>				
Net earnings (loss) for the year	1,827,844,264	-1,034,523,877	1,827,844,264	-1,034,523,877
Adjustments to reconcile net earnings (loss) to net cash provided by (used in) operating activities				
Depreciation and amortization	872,690,771	734,526,101	54,446,418	67,699,642
Unrealized loss on exchange	332,105,752	408,992,444	328,180,655	409,987,673
Share of loss of subsidiary and associated companies	119,190,385	232,749,050	95,993,163	270,357,691
Loss on sales of short-term investment	77,794,135	-	77,794,135	-
(Gain) loss on sales of investment in an associated company	-2,589,087,333	394,642	-2,589,087,333	394,642
Gain on sales of investment in an related company	-931,416	-	-	-
(Gain) loss on sales and disposal of property, plant and equipment	1,073,596	11,747,138	-824,515	-2,604,082
Loss on impairment of property, plant and equipment	-	11,295,402	-	4,242,122
Loss on declining in value of trading securities	-12,056	-1,757,500	-12,056	-
Bad debts and doubtful accounts	99,647,185	146,628,734	3,655,899	43,393,837
Increase in provision for obsolete stock	24,832,093	56,356,936	568,482	34,032,848
Amortization of excess of cost of investments over the net book value of the subsidiaries	18,186,289	32,505,979	-	-
Minority interest in net earnings (loss) for the year	44,634,345	5,072,252	-	-
Net earnings (loss) from operations before changes in operating assets and liabilities	828,668,010	603,987,301	-201,440,888	-207,019,504

The accompanying notes are an integral part of the financial statements.

SAMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES  
STATEMENTS OF CASH FLOWS (Continued)  
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
	2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
(Increase) decrease in operating assets				
Trade accounts receivable	-21,403,704	176,898,946	63,826,367	232,011,065
Trade accounts receivable - related parties	95,670,881	-47,023,947	352,622,128	-2,446,862
Other accounts receivable - related parties	38,247,587	17,875,754	54,955,911	-67,413,045
Inventories	107,623,119	-295,295,732	-10,249,041	43,021,900
Other current assets	-83,649,788	-154,801,022	-75,882,089	11,347,814
Other assets	87,900,363	143,725,669	95,627,338	153,416,208
Increase (decrease) in operating liabilities				
Trade accounts payable	336,984,548	-44,018,615	-7,610,184	-97,210,819
Trade accounts payable - related parties	-59,884,661	-25,134,347	-32,397,277	-68,052,437
Other accounts payable - related parties	-540,938,614	2,340,853	-513,692,004	18,253,737
Corporate income tax payable	45,215,966	-4,496,381	-	-
Accrued expenses	-118,308,885	70,513,190	-68,632,671	361,361
Accrued interest expense	-10,219,298	59,404,538	-7,221,063	56,823,522
Other payables	-129,768,162	306,384,823	-56,737,646	-5,344,238
Other current liabilities	-426,611,730	-31,864,407	-986,687	-37,572,772
Other liabilities	-31,364,796	-25,944,121	-25,123,245	27,325,044
Net cash from (used in) operating activities	118,160,836	752,552,502	-433,141,051	57,500,974

SMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES  
STATEMENTS OF CASH FLOWS (Continued)  
FOR THE YEARS ENDED 31 DECEMBER 2000 AND 1999

(Unit : Baht)

	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
	2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>Cash flows from (used in) investing activities</b>				
(Increase) decrease in cash at bank on obligation	-106,251,972	-132,248,654	4,460,789	-103,091,384
Proceeds from sales of short-term investment	278,861,033	-	278,861,033	-
Increase in short-term investment for trading securities	-2,542,157	-	-2,542,157	-
(Increase) decrease in loans to related parties	-	1,639,545	-26,913,758	-92,540,275
Dividend received from related parties	-	-	2,999,916	2,980,400
(Increase) decrease in investments in related parties	-5,999,800	42,314,374	-93,619,800	-54,848,231
Proceeds from sales of investments in related parties	5,847,118	11,074,000	-	11,074,000
Decrease in long term investment	-	502,500	-	-
Proceeds from sales of property, plant and equipment	7,980,626	32,673,068	2,240,704	11,106,241
Purchase of property, plant and equipment	-263,716,438	-263,598,649	-22,232,322	-154,020,100
Increase in deferred right to the use of communications equipment	-267,412,346	-405,261,346	-	-
Decrease in excess of cost of investment over the net book value of the subsidiaries	-	78,671,818	-	-
(Increase) decrease in minority interest of subsidiary companies	2,495,108	-222,149,856	-	-
<b>Net cash from (used in) investing activities</b>	<b>-350,738,828</b>	<b>-856,383,200</b>	<b>143,254,405</b>	<b>-379,339,349</b>
<b>Cash flows from (used in) financing activities</b>				
Increase (decrease) in bank overdrafts and loans from financial institutions	229,546,217	-1,069,004,767	216,971,861	-561,055,544
Increase (decrease) in trust receipts	-38,971,687	-123,592,329	3,372,403	-3,849,911
Decrease in loans from related parties	-	-	-10,281,234	-34,960,399
Decrease in loan from other company	-35,000,000	-31,000,000	-	-
Decrease in default liabilities	-	-5,171,631,037	-	-5,171,631,037
Increase in loan under restructuring agreement	-	7,938,560,729	-	7,938,560,729
Increase (decrease) in hire purchase payable and long-term loans	-58,357,346	49,527,042	-	-393,672,963
Decrease in long-term liabilities	-152,051,561	-16,575,025	-	-
Decrease in debentures	-	-1,535,279,214	-	-1,535,279,214
Decrease in warrants	-	24,194,632	-	24,194,632
Cash received on exercise warrant to purchase share of company	12,073,170	-	12,073,170	-
Increase in changing in equity and surplus on land and building revaluation of subsidiary companies	-	87,513,600	-	-
<b>Net cash provided from (used in) financing activities</b>	<b>-42,761,207</b>	<b>152,713,631</b>	<b>222,136,200</b>	<b>262,306,293</b>
<b>Net increase (decrease) in cash and cash equivalents</b>	<b>-275,339,199</b>	<b>48,882,933</b>	<b>-67,750,446</b>	<b>-59,532,082</b>
Cash and cash equivalents at beginning of the year	554,259,314	505,376,381	94,141,437	153,673,519
<b>Cash and cash equivalents at end of the year (Note 21)</b>	<b>278,920,115</b>	<b>554,259,314</b>	<b>26,390,991</b>	<b>94,141,437</b>
<b>Supplement disclosures of cash flows information</b>				
Cash paid during the year for :-				
Interest expenses	623,525,147	606,001,736	515,534,590	461,815,683
Income taxes	90,973,819	45,522,507	5,239,068	3,454,927

SMART CORPORATION PUBLIC COMPANY LIMITED AND ITS SUBSIDIARIES  
BALANCE SHEETS (Continued)  
AS AT 31 DECEMBER 2000 AND 1999

	Note	CONSOLIDATED		THE COMPANY ONLY	
		2000	1999 (Restated)	2000	1999 (Restated)
<b>LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY</b>					
<b>CURRENT LIABILITIES</b>					
Bank overdrafts and loans from financial institutions	6	576,253,029	346,481,539	284,123,712	67,151,851
Trust receipts		77,351,301	116,322,988	10,394,617	7,022,214
Trade accounts payable		745,290,948	403,259,034	521,716	8,131,900
Trade accounts payable - related parties	8	24,012,430	83,897,091	53,577,577	86,174,854
Amounts due to and loan from related parties	8	53,518	540,992,132	196,846,580	558,519,888
Loan from other company		-	35,000,000	-	-
Current portion of loans under restructuring agreement	15	787,920,011	-	787,920,011	-
Current portion of hire purchase payable and long-term	16	137,090,960	106,220,545	-	-
Current portion of long-term liabilities	17	180,189,371	169,884,691	-	-
Other current liabilities					
Corporate income tax payable		81,281,442	36,065,476	-	-
Accrued expenses		279,976,075	271,980,437	83,861,391	26,189,540
Accrued interest expenses		92,878,395	103,570,188	89,716,239	97,409,796
Value added tax payable		11,147,891	13,460,065	-	-
Other payables		474,837,848	364,283,892	187,936,341	4,351,869
Deposits		66,194,984	484,022,734	23,996,170	22,658,157
Others		53,910,812	60,382,617	4,236,120	6,560,821
Total other current liabilities		1,060,227,447	1,333,765,409	389,746,261	157,170,183
<b>TOTAL CURRENT LIABILITIES</b>		<b>3,588,389,015</b>	<b>3,135,823,429</b>	<b>1,723,130,474</b>	<b>884,170,890</b>
<b>LOANS UNDER RESTRUCTURING AGREEMENT</b>					
- net of current portion	15	7,889,613,149	8,349,202,129	7,889,613,149	8,349,202,129
<b>HIRE PURCHASE PAYABLE AND LONG-TERM LOANS</b>					
- net of current portion	16	276,528,093	365,755,853	-	-
<b>LONG-TERM LIABILITIES - net of current portion</b>					
	17	133,087,269	295,443,510	-	-
<b>LONG-TERM LOAN FROM OTHER COMPANY</b>					
		275,000,000	275,000,000	275,000,000	275,000,000
<b>OTHER LIABILITIES</b>					
Deposits		139,300,346	175,449,480	118,894,527	144,993,569
Other payables		15,777,465	14,619,253	15,777,465	14,619,252
Others		8,298,515	8,202,370	-	182,414
Total other liabilities		163,376,326	198,271,103	134,671,992	159,795,235
<b>EXCESS LOSS OVER COST OF INVESTMENTS IN</b>					
SUBSIDIARY AND ASSOCIATED COMPANIES	10	2,248,611	-	93,491,087	77,160,255
<b>TOTAL LIABILITIES</b>		<b>12,328,242,463</b>	<b>12,619,496,024</b>	<b>10,115,906,702</b>	<b>9,745,328,509</b>

## ประวัติผู้เขียน

ชื่อ	นางสาวจันทร์เพ็ญ จิตรัตน์เสนีย์
วัน เดือน ปี เกิด	27 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2513
สถานที่เกิด	อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่
ประวัติการศึกษา	ปริญญาตรีคณะบัญชีการเงินและการธนาคาร สาขาวิชาการบัญชี มหาวิทยาลัยพายัพ เชียงใหม่
ประวัติการทำงาน	พ.ศ. 2533 บริษัท สุเทพคอนโดมิเนียม จำกัด หจก.พีแอนด์อาร์ จำกัด พ.ศ. 2534 บริษัท เงินทุนหลักทรัพย์สินเอเซีย จำกัด (มหาชน) พ.ศ. 2536 บริษัท มัณฑนากรู๊ป จำกัด พ.ศ. 2539 ถึงปัจจุบัน ธนาคารกรุงศรีอยุธยา จำกัด (มหาชน)